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Na žádost občanů 
vzniká nová zastávka   | 11

Boj o Czajankova kasárna 
v detailech   | 12

PROMĚNA „CENTRUMU“
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Práce jsou v plném proudu. 
Vznikne i bydlení  | 10



2 ZPRAVODAJ F≈M ◆ INZERCE

SKŘÍNĚ

PC A PSACÍ 
STOLY

POSTELE

PŘEDSÍŇOVÉ 
STĚNY

KOMODY

OBÝVACÍ 
STĚNY

KANCELÁŘSKÝ 
NÁBYTEK

KUCHYNĚSEDAČKY

MATRACE

Matrace DAGI, 
90x200 cm

Těšíme se na vás v pracovní dny od 8. do 17. hodiny na adrese 
Ostravská 843, Sviadnov u Frýdku-Místku (naproti depa ČSAD, 
nad obchodem Keška). Přímo před areálem je autobusová 
zastávka Sviadnov ČSAD.

U nás si vybavíte celou 
domácnost či kancelář

MOŽNOST MONTÁŽE A VÝNOSU

VĚRNOSTNÍ SLEVA NA PŘÍŠTÍ NÁKUP

Výhody nákupu u nás

OD 2 000 Kč DOPRAVA ZDARMA

600 m2 PRODEJNÍ PLOCHY

E-SHOP S CELOU ŠÍŘÍ SORTIMENTU2 666 Kč

*cena po uplatnění kódu NEJBY10 

Při osobním odběru další 5% sleva.

2 399 Kč*

5 % SLEVA NA OBJEDNÁVKY 
OD 5 000 Kč S OSOBNÍM 
ODBĚREM

VŠECHNO ZBOŽÍ VYSTAVENÉ  
NA PRODEJNĚ MÁME SKLADEM

SLEVA 10 % NA VEŠKERÝ  
SORTIMENT NÁBYTKU

PRODEJNA

Navštivte naši prodejnu  
ve Sviadnově u Frýdku-Místku

Navštivte náš e-shop:  
www.nejlevnejsinabytek.cz

Matraci si můžete objednat i v šířce  
70, 80, 140, 160 a 180 cm  
- aktuální cena na e-shopu.

i

• akční nabídky produktů
• s naší klientskou kartou ušetříte na doplatku za recept
REZERVACE LÉKŮ PŘES ERECEPT na tel.: 731 399 199

OTEVÍRACÍ DOBA

Po–Čt 7:30–17:00 
Pá 7:30–15:00
So–Ne zavřeno

KONTAKT
Tel.: 558 111 158
E-mail: lekarna@sagena.cz
www.sagena.cz/lekarna
FB: lekarnasagena
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Vážení spoluobčané, 

jistě jste nepřehlédli titulní stranu březnového 
zpravodaje, na kterou jsme umístili představu 
budoucího vzhledu bývalého hotelu Centrum, 
ve kterém vznikne mimo jiné bydlení. A možná 
jste také jako my zaslechli v éteru komentáře 
„nic se tam neděje, leží to ladem“. Že opak je 
pravdou, se můžete dočíst v článku na straně 
10 o aktuálních pracích, které běží v plném 
proudu. Jde o projekt, na němž se současné 
vedení shoduje ve snaze smysluplně a efektivně 
využít tuto budovu. 

A zároveň je probíhající rekonstrukce „v Centru-
mu“ paralelou k mnoha investičním akcím měs-
ta, které – ač zrovna nevidíte „řemeslníka na 
fasádě“, jsou v některé z mnoha fází zdlouhavé 
přípravy či realizace. Přestože mnohé není na 
první pohled patrné a zřejmé, vše kontinuálně 
běží a spolehlivě funguje. Přesvědčit se o tom 
můžete na dvojstraně 16–17, na které vám 
představujeme budovy a projekty nezbytné 
pro občanskou vybavenost. Můžete si tak lépe 
představit, na čem aktuálně v rámci investic 
intenzivně pracujeme. Jedná se o investice 
v oblasti sociální, dopravní, školské, kulturní, 
sportovní, vzniknou nová parkovací místa 
i bydlení. 

Blíží se Velikonoce, které přinášejí shodu nejen 
v duchovním slova smyslu, ale také v prožívání 
těchto největších křesťanských svátků v našem 
městě navenek. Těmito slovy mířím přímo do 
Velikonočního městečka, které pro Vás opět ve 
spolupráci s Kulturou F-M připravujeme. Věřím, 
že tradiční akce na náměstí Svobody plná 
připomínek symbolů Velikonoc, symbolů jara 
a nové naděje opět přinese společná setkání, 
shledání, spojení rodin a známých z různých 
koutů našeho města. 

Jak vidíte, spolupráce má vždy velký smysl. 
Táhněme tedy za jeden provaz, získáme tím 
dvojnásobnou sílu posouvat věci tím správným 
směrem. 

Přeji Vám krásné probouzející se jaro. 

Primátor Petr Korč (Naše Město F-M)

4 Frýdek-Místek rozkvetl

5 Velikonoční městečko

6 Asistenti prevence kriminality umí vyřešit problémy

7 Rozhovor s náměstkyní primátora Leonou Sárkőziovou

8 Primátor poděkoval zachráncům tonoucího

9  Na bezpečnost ve výškovém domě dohlíží 
více než 50 kamer

10 Práce v bývalém hotelu Centrum pokročily

11  Město staví novou autobusovou zastávku 
pro větší bezpečnost dětí

12 Nenechte si ujít rekonstrukci boje o Czajankova kasárna

13  Obránci Czajankových kasáren bojovali 
proti německé přesile

16  Prioritní stavby pro dokončení základní infrastruktury 
města

19 Harmonogram svozu objemného odpadu

21 Představujeme naše podnikatele a živnostníky

22 Zápisy do 1. ročníku základních škol

23 Nové ptačí budky pro hnízdění

24 Místním podnikatelům radí odborníci

25 Fajný Frýdek na snímcích Jaroslava Řeháka

Obsah
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Do všech schránek ve městě zdarma.   

Zpravodaj města Frýdku-Místku roznáší do všech domácností ve městě Česká 
pošta. Při problémech s doručením se, prosím, obraťte, přímo na Českou poštu: 
e-mail: retkova.marie@cpost.cz  |  tel.: 954 396 514 (paní Retková).
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Vážení občané,

jsem si vědom, že neříkám nic nového ani 
převratného, když zastávám názor, že 
dostatek objektivních informací je nezbytný 
k pochopení složitějších společenských jevů, 
ale i pro orientaci v běžném životě. 

Mediální prostor i sociální sítě nám nabízí 
téměř nepřeberné až nekonečné množství 
informací z mnoha a mnoha různorodých 
zdrojů. Nenabízí nám však pouze informace, 
ale i stanoviska, doporučení a hodnotící 
soudy. Podle jednoho zdroje informací jsou 
hodní a dobří tito a podle zdroje jiného jsou 
zase hodní a dobří právě ti opační.

Dostal se mi nedávno do rukou Deník. Se zá-
jmem jsem se začetl do článku o probíhající 
rekonstrukci hotelu Centrum. Čtu a nevěřím 
svým očím. DISTEP měl koupit bývalý hotel 
Centrum od „magistrátu“ před necelými 
šesti lety. Jednak DISTEP nekupoval bývalý 
hotel od magistrátu, ale od města, zejména 
a hlavně to však nebylo před šesti lety, a to 
ani celými ani necelými. Průběh rekon-
strukce podle Deníku komentoval předseda 
představenstva „městského podniku služeb“. 
Od kdy je takovou společností DISTEP je mi 
záhadou.

Teď z jiného soudku, možná sudu a vzhle-
dem k probíhající válce sudu se střelným 
prachem. Světem oprávněně otřásla zpráva 
o smrti pana Navalného. Internet doslova 
zaplavily zprávy o násilné smrti, o metodách 
mučení KGB, o podílu samotného pana Pu-
tina na tomto úmrtí. Jen po pár dnech jsem 
si mohl přečíst na Internetu článek s ná-
zvem „Možná vás zklamu, ale Navalnyj asi 
zemřel přirozenou smrtí, prohlásil Budanov“. 
Pan Budanov je šéfem ukrajinské vojenské 
rozvědky.

Na dvou popsaných příkladech vidíme, že 
dobrat se objektivních a pravdivých infor-
mací, ať už se jedná o události místní nebo 
celosvětového dopadu, je mimořádně těžké, 
ne-li nemožné. 

Přeji Vám proto, aby Vás účelově šířené lži, 
zavádějící a manipulativní informace i jejich 
původci zasáhli, zasahovali a obtěžovali co 
nejméně, když už se jim nedá vyhnout.  
Přeji Vám, abyste si svůj názor, alespoň 
na místní záležitosti, mohli udělat sami na 
základě toho, co kdo činí a nikoli jen toho, 
co šíří.   

Radovan Hořínek (ANO 2011)       
1. náměstek primátora

Radní Frýdku-Místku na svém jednání 20. února mj. schválili:

• konání veřejné sbírky „DARUJ F≈M – Herní prvky pro Azylový dům Sára, 
která se uskuteční od 18. 3. 2024, herní prvky budou určeny pro dětské hřiště 
azylového domu

• předložení žádosti o dotace na výměnu svítidel veřejného osvětlení za 
úspornější, IT vybavení pro stavební úřad a digitalizaci poboček Turistického 
informačního centra 

• na základě veřejné soutěže výběr zhotovitele na zakázku – výměnu střešní 
krytiny budovy hasičské zbrojnice v Panských Nových Dvorech

• vyhlášení výběrového řízení na místo ředitele Penzionu po seniory v Lísko-
vecké ulici z důvodu odchodu stávajícího ředitele do starobního důchodu

• vyvěšení tibetské vlajky na budově frýdeckého magistrátu v rámci kampaně 
Vlajka pro Tibet

• neinvestiční dotaci SDH Skalice na uspořádání srpnového závodu Skalický 
kopec 

• poskytnutí fi nančního daru mladé závodnici na účast na plaveckých závo-
dech

• poskytnutí fi nančního daru spolku Království lašské sídlícímu ve Skalici na 
vydávání časopisu Lašský dostavník. (rs)

Z rady města

Přicházející jaro obyvatelům Frýdku-
-Místku připomínají rozkvetlé ulice 
a parky. Pracovníci technických služeb 
vysadili květy tak, aby rozkvétaly po-
stupně. Park u kostela sv. Jošta oživily 

žluté krokusy, pestré květy lahodí oku 
na udržovaných záhonech, v parcích 
i na kruhových objezdech. Květy se 
probudily k životu rovněž v arboretu. 
(rs) Foto: Libor Solař

Frýdek-Místek rozkvetl
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Asistenti prevence kriminality 
umí vyřešit problémy 

Řady městské policie rozšíří další dva 
asistenti prevence kriminality, takže 
v ulicích města se budou pohybovat 
již čtyři tito preventisté. 
„Podařilo se nám vytvořit čtyři místa 
asistentů prevence kriminality. Zároveň 
jsme podali na ministerstvu vnitra žá-
dost o dotaci na tyto pracovníky, takže 
městský rozpočet tím nezatížíme,“ řekla 
náměstkyně primátora pro sociální 
péči, sociální služby, zdravotnictví, 
protidrogové aktivity a prevenci Leo-
na Sárkőziová (ANO 2011).
Reakce na práci stávajících asistentů 
prevence kriminality jsou pozitivní. 
„Máme kladné ohlasy od občanů, 
dostáváme pochvalné maily, napří-
klad z místecké polikliniky, z prodejen 
potravin i z dalších obchodů. Asistenti 
komunikují s lidmi bez domova, takže 
oni už nevysedávají v čekárnách ordi-
nací nebo nepostávají v prodejnách. 
Hovoří s nimi a dokáží je nasměrovat 
k azylovým domům, kde dostanou 
potraviny, mohou se ohřát a osprcho-
vat,“ potvrdila náměstkyně Leona 
Sárkőziová. Dohlížejí na pořádek při 

výdeji potravin potřebným. Na město 
se obrátila i Správa železnic, zda by 
asistenti nemohli působit v okolí 
nádražní budovy.
Preventisté jsou aktivní i u místeckých 
ubytoven, kde je pestrá směsice ná-

jemníků včetně ukrajinských občanů. 
Nastávají různá nedorozumění, která 
se snaží vyřešit smírem.  Pokud je 
situace kritická, díky tomu, že jsou 
napojeni na městskou policii, přivolají 
hlídku. Ta pak problém dořeší. (rs)

Město Frýdek-Místek fi nančně podpo-
řilo program zubní prevence určený pro 
děti z mateřských a základních škol. Jak 
tento program funguje v praxi, se byla 
přesvědčit náměstkyně primátora Leona 
Sárkőziová (ANO). V zubní ordinaci 
frýdecko-místecké nemocnice se potkala 
s předškoláky z Mateřské školy Pohádka. 
„Smyslem programu je zbavit děti strachu 
z návštěvy zubaře, avšak program je 
zároveň vzdělávací. Děti se dozví, co je 
a není zdravé pro jejich zoubky a jak si je 
správně čistit,“ uvedla náměstkyně Leona 
Sárkőziová.
Malí návštěvníci se během programu 
seznámí s tím, co mohou v ordinaci při 
řádné návštěvě zažít. Uvidí, jak se zuby 
vyšetřují, samy si na modelu chrupu 
vyzkoušejí trhání nebo vrtání. Po návště-
vě ordinace děti nadšeně hlásily, že ze 
zubaře strach nemají. 
Kromě zubní prevence město ve spolu-
práci s nemocnicí podporuje vzdělávání 
školáků v prvním pomoci. (rs)    

Program zubní prevence fi nancovaný 
městem zbaví děti strachu ze zubaře
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„Dlouhodobě podporujeme preventivní programy Nemocnice 
ve Frýdku-Místku. Děkuji lékařům a sestřičkám stomatologické 
ambulance, že realizují tento program a že se dětem věnují.“ 
Náměstkyně primátora pro sociální péči, sociální služby, zdra-
votnictví, protidrogové aktivity a prevenci Leona Sárkőziová 
(ANO 2011)
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je sociální služby a zda se zvyšují 
fi nanční prostředky na tyto služby? 
Statutární město Frýdek-Místek zřizu-
je dotační programy a vyčleňuje fi nan-
ce pro seniory, zdravotně postižené, 
také do oblasti rodinné politiky, soci-
álně právní ochrany dětí a na prevenci 
kriminality a protidrogovou politiku. 
U seniorů a zdravotně postižených 
to jsou například fi nance na projekt 
„Společný zážitek – kulturní, spole-
čenský, vzdělávací, sportovní a po-
znávací zájezdy“ nebo na přednášky 
v Centru aktivních seniorů. V oblasti 
právní ochrany dětí jde např. o projekt 
„Krizové centrum pro děti a rodinu“, 
z prevence kriminality projekt „Volno-
časové aktivity pro děti, tábory“.
Zajišťujeme provoz Domova pro senio-
ry, Penzionu pro seniory, Integrované-
ho centra Žirafa, Centra pečovatelské 
služby, hospice a Jeslí F-M. Mohu po-
tvrdit, že péče je kvalitní a na vysoké 
úrovni. K tomu se snažíme zlepšovat 
prostředí a atmosféru v těchto zaříze-
ních, podporujeme nové aktivity pro 
vylepšení a zpestření života klientů. 
Samozřejmě každým rokem se fi nance 
na tyto účely zvyšují, aby péče zůstala 
zachována.
Ředitel Penzionu pro seniory v Lísko-
vecké ulici letos odchází do důchodu. 
Děkuji mu za jeho dlouholetou práci 
pro naše občany v seniorském věku. 
Připravujeme výběrové řízení na jeho 
nástupce. Věřím, že najdeme kvalit-
ního člověka a že nová krev přinese 
nové nápady, aktivní změny a další 
volnočasové aktivity pro seniory.    

Loni jste přišla s projektem obědů 
zdarma pro žáky základních škol. 
Kolik školáků se do projektu zapo-
jilo? 
Projekt běží od října a máme v něm 
533 dětí. Z toho je přes 70 školáků, 
kteří v předchozím období školní 
stravování vůbec nevyužívali. Obědy 
poskytnuté těmto dětem zdarma 
šetříme fi nance rodinám, především 
samoživitelům. Ti vědí, že je o děti 
dobře postaráno, že ve škole dostanou 
teplý a zdravý oběd a ušetřené fi nance 
mohou využít třeba na úhradu krouž-
ku nebo na jiné aktivity. Těší mě, že 
o obědy je takový zájem. V sociálních 
službách pracují s matkami samoživi-
telkami a pro ně to znamená opravdu 
velkou pomoc. Jsou v situaci, že musí 

Staráme se o naše seniory, zdravotně 
postižené i rodiče samoživitele

vyjít s jedním příjmem. Po zaplacení 
nájemného jim často nezbývá dost 
peněz na kvalitní stravu.
Projekt průběžně vyhodnocujeme 
a uvidíme, jak se bude vyvíjet a zda 
počet zájemců ještě stoupne. Do 
projektu totiž může rodič své dítě 
přihlásit během celého školního roku, 
když zjistí, že má nárok na přídavek na 
dítě. Na konci školního roku rozhodne-
me, zda projekt třeba nerozšíříme na 
všechny děti.   

Vyčlenili jste rovněž byty pro samo-
živitelky nebo samoživitele. O jak 
velký počet bytů se jedná?
V prosinci jsme schválili nové zásady 
pro přidělování bytů v režimu so-
ciálního bydlení a rozšířili je o byty 
pro samoživitele. Nejedná se o velké 
množství bytů z toho důvodu, aby se 
nenarušilo přidělování bytů odborem 

Náměstkyně primátora pro sociální péči, 
sociální služby, zdravotnictví, protidrogové 
aktivity a prevenci Leona Sárkőziová (ANO 
2011) přiblížila fungování sociálních služeb ve 
Frýdku-Místku. 

správy obecního majetku. 
Byt pomůže v případech, 
kdy se rodič s dítětem do-
stane do špatné sociální 
situace. Aby na bydlení 
nemuseli čekat spoustu 
let, město jim přidělí byt 
maximálně na tři roky. 
Rodiče samoživitele to 
motivuje, aby si během 
této doby dal své věci do 
pořádku a našel si jiné by-
dlení. Bude také spolupra-
covat se sociální službou, 
aby řešil svou obtížnou 
sociální situaci, a ještě si 
našetřil na kauci, aby po 
třech letech mohl získat 
nájemní byt. Je třeba říct, 
že v městských bytech 
platí po dobu tří let běžné 
nájemné. Výhodou pro 
ně je, že u nás nemusí 
skládat kauci, protože pro 
samoživitele je nad jejich 
možnosti zaplatit kauci ve 
výši 30 až 50 tisíc korun. 

Můžeme pomoci i okamžitě, a to 
v azylových domech pro matky s dět-
mi, ženy a muže. Zde mám dobrou 
zprávu. Již jsme vybrali projektanta 
pro naplánovaný nový azylový dům 
pro muže, který vznikne na okraji 
města v místě, kde původní azylový 
dům již existuje. Tam se také z centra 
Místku přestěhuje výdejna potravin. 

Jak spolupracujete s frýdeckou 
 nemocnicí, jejímž zřizovatelem je 
kraj? 
S nemocnicí máme velice dobré vzta-
hy. Jsme schopni se na mnoha věcech 
domluvit. Podporujeme preventivní 
programy, které osobně považuji za 
velmi důležité. Mám také radost, že 
na dětské oddělení nastoupila nová 
primářka, podle ohlasů vím, že vše 
funguje, jak má a že i pacienti jsou 
spokojeni. (rs)
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Kolemjdoucí a dva policisté oživo-
vali 27. prosince tonoucího muže na 
soutoku Ostravice a Morávky. Topícího 
se muže uviděl nejdříve svědek, který 
zalarmoval záchranáře a poté nešťast-
níka vytáhl na břeh a začal jej oživovat. 
Na místo následně dojeli dva policisté.  

„Na protějším břehu jsem viděl muže, 
který již poskytoval první pomoc. Vzal 
jsem věci potřebné pro záchranu, skočil 
jsem do vody, přeplaval a přebrodil řeku 
a až do příjezdu záchranné služby jsem 
mu masíroval srdce,“ líčil nadstrážmistr 
Jakub Dudek, který v té době sloužil 
u policie teprve měsíc. 

„Zásah svědka a policisty byl profe-
sionální. Smekám před nimi, že šli do 
vody, vytáhli tonoucího a pustili se do 
resuscitace,“ uvedl zasahující lékař 
Jan Haider. U tonoucího se podařilo 
obnovit životní funkce a záchranka jej 
odvezla do nemocnice. 

PR
IM

ÁT
O

R 
PE

TR
 K

O
RČ

 B
LA

H
O

PŘ
EJ

E 
PO

LI
CI

ST
Ů

M
, 

KT
EŘ

Í V
Y

RA
ZI

LI
 N

A
 Z

Á
CH

RA
N

U
 T

O
N

O
U

CÍ
H

O
 

ČL
O

V
ĚK

A
. F

O
TO

: R
EN

É 
ST

EJ
SK

A
L

Primátor poděkoval zachráncům

Člověk má v dnešní době stále méně 
pohybu. Přitom pohyb je nejzdravější 
aktivitou. Ke zdravému životnímu stylu 
může napomoci jarní výzva 10 000 
kroků.  Zúčastnit se mohou jednotlivci, 
školní nebo fi remní týmy a také týmy 
složené z kamarádů, které mohou mezi 
sebou soutěžit. 
Registrace probíhá během března na  
stránkách www.desett isickroku.cz, kde 
se zájemci dozví všechny podrobnosti. 
Podmínkou není ujít denně deset tisíc 
kroků – každý si sám určí podle svých 
možností počet kroků.  Účastníci si 
chůzi monitorují na libovolném zařízení 
a výsledek nahrají do speciální aplikace. 

Přihlaste se do jarní výzvy 10 000 kroků
Pro větší přesnost se doporučují chytré 
sportovní hodinky. Výzva má nově také 
vlastní aplikaci, ve které lze aktivity 

zaznamenávat, párovat s chytrými 
hodinkami, nebo prohlížet statistiky. 
Účast ve výzvě je zdarma. (rs)

„Smyslem této výzvy je motivovat člověka k pravidelnému pohybu 
a tím také podpořit jeho zdraví. Tato aktivita zároveň pomáhá 
městům vytvářet příjemná místa pro život. Z těchto důvodů se 
k výzvě připojilo i město Frýdek-Místek, které ji podporuje a její 
účastníky oceňuje. Nejde o to ujít za každou cenu denně deset ti-
síc kroků, důležité je najít si čas pro pravidelný pohyb a chodit více 
než dosud.“ Náměstek primátora pro územní plánování a rozvoj, 
stavebně správní činnosti, ekonomický rozvoj a podnikání, 
dotace a integrované teritoriální investice Jakub Míček (ANO 
2011).

„Jsem rád, že jsem mohl přijmout a oce-
nit zachránce. V dnešní době má takový 
čin velký význam, zvláště když jsou 
relativizovány záchranné složky. Kromě 
policistů a lékařů děkuji za nezištný čin 

občanovi, který tonoucího vytáhl z řeky 
a začal jej jako první oživovat. Chtěl 
zůstat v anonymitě a já jeho přání re-
spektuji,“ uvedl primátor Petr Korč. (rs)

Budovu městského hospice čeká od-
borný zásah, a to sanace vlhkého zdiva 
v prvním podzemním podlaží. Jedna 
z dotčených budov je využívána pro 
technické zázemí, tedy kotelnu, sklady, 
sociální zařízení a šatny personálu, 
také prádelnu, kuchyně včetně zázemí 
a skladů a dílnu údržby. Sanační 
práce se dotknou i budovy, v níž jsou 
ubytováni klienti. „Bude nutné rozebrat 
zpevněné plochy ze zámkové dlažby 

a odkopat násyp kolem stěn. Dále 
zkontrolovat a případně opravit izolaci 
stěn, anglických dvorků a prostupů stěn 
pro plynovodní, vodovodní a elektro 
přípojku. Práce provedeme citlivě tak, 
abychom co nejméně omezili užívání 
tohoto velmi potřebného objektu,“ sdělil 
náměstek primátora pro investice, 
fi nance, rozpočet, útvar hlavního archi-
tekta a životní prostředí a zemědělství 
Jiří Kajzar (Naše Město F-M). 

Dalšímu vlhnutí bude předcházet nový 
systém drenáží, odvodňovací žlaby 
a injektáže. „Odstraníme zavlhlé vnitřní 
omítky až na zdivo. Aplikujeme hyd-
roizolační stěrky a nové omítky včetně 
výmalby, v místnostech s obklady 
budou provedeny nové keramické ob-
klady stěn a případně i soklů,“ doplnil 
Jiří Kajzar. Práce by měly být provede-
ny v druhé polovině roku. (jmj) 

Město nechá sanovat vlhké zdivo hospice
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Na město se obraceli obyvatelé pane-
lového domu v ulici Malý Koloredov 
s připomínkami týkající se bezpečnosti. 
Přáli si zřízení recepce, strážní službu 
nebo kamery. V objektu je 130 bytů 
a 50 nebytových prostor.  

„Nechali jsme v domě nainstalovat 
53 kamer. V praxi se hned osvědčily. 
Během několika dní po instalaci strážníci 
díky nim vyřešili 15 událostí, například 
potyčky, a našli i jednu osobu v pát-
rání. Tento kamerový systém přispěje 
k větší bezpečnosti v domě,“ potvrdil 
náměstek primátora Radovan Hořínek 
(ANO 2011). Kamery zabírají všechny 
společné prostory – chodby i nebytové 
prostory. 

Kamerový systém je funkční a město 
jej bude průběžně vyhodnocovat. 
„Pokud jde o náklady, byly nižší, než 
na kolik by vyšla strážní služba. A také 
levnější než případné stavební úpravy, 
jak zněly některé požadavky obyvatel 
domu i kolegů z magistrátu,“ dodal 
Radovan Hořínek. Náklady na pořízení 
kamerového systému činili půl milionu 
korun. (rs) 

Na bezpečnost ve výškovém domě 
nově dohlíží více než 50 kamer

„Na bezpečnost ve výškovém domě na Malém Koloredově jsme 
dostávali opakované stížnosti. Slíbili jsme občanům, že v domě 
zavedeme kamerový systém, který bude napojen na městskou 
policii. Věřím, že se nám díky kamerám podaří eliminovat zásadní 
problémové jevy, především pohozené použité injekční stříkačky, 
nevyžádané návštěvy i dění v těsné blízkosti domu. Spolupracuje-
me s městskou policií, která slíbila vyšší počet návštěv strážníků. 
Chystáme i další kroky.“ Náměstek primátora pro majetkoprávní 
vztahy a majetkové účasti města Radovan Hořínek (ANO 2011)
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Statutární město Frýdek-Místek hledá zpracovatele pro-
jektové dokumentace pro Nové kulturní centrum města, 
a to pro Národní dům a bývalou Národní záložnu místec-
kou (budoucí galerii Záložna), viz vizualizace níže.

Chystáme rekonstrukci historicky cenných objektů v sa-
mém centru města, které mají sloužit pro nejrůznější kul-

turní činnosti (galerie, divadelní a koncertní sál, edukační 
činnost, spolková činnost atd.).  Rádi bychom tímto oslovi-
li architekty a projektanty, kteří citlivě skloubí současné 
požadavky s historickou architekturou.

Veškeré informace a kontakt zde: htt ps://zakazkyfm.cz/
contract_display_1919.html. (jmj)

Architekti a projektanti, hledáme Vás
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„Jednak jsem rád, že se podařilo 
budovu bývalého hotelu Centrum 
zachovat, navíc pro ni najít i budoucí 
obecně prospěšné využití. Prode-
jem městské společnosti DISTEP 
se jednoznačně vyvrátily naprosto 
nesmyslné ‚zaručené zprávy‘, kdo má 
hotel ‚dostat‘. Tyto ‚zaručené zprávy‘ 
celý proces prodeje naprosto zbyteč-
ně – a jak již nyní víme i bezdůvodně 
– provázely, ztěžovaly jej a politizo-
valy. Možná bylo právě toto účelem 
takových zpráv – zabránit nalezení 
dobrého řešení pro město a obyvate-
le, nikoli pro úzké zájmové skupinky. 
Na základě veřejného projednání 
a rozhodnutí věci v zastupitelstvu 
města tak dojde k rozvoji samotné 
společnosti DISTEP, ale také k vytvo-
ření příležitostí pro bydlení a rozvoji 
dané lokality,“ sdělil náměstek pri-
mátora pro majetkoprávní vztahy 
města a majetkové účasti města 
Radovan Hořínek (ANO 2011). (jmj)

ZPRAVODAJ F≈M ◆ AKTUÁLNĚ

Bývalý hotel Centrum ve Frýdku-
-Místku prochází proměnou. Vlastník 
městská společnost DISTEP fi nišuje 
s pracemi v interiéru. Jak obytná, tak 
administrativně-technická část jsou 
nyní ve vnitřních prostorách zcela 
vyklizeny od veškerého mobiliáře, 
inventáře i starých ekologických zátěží, 
jako jsou sklady chemických látek, 
nebezpečné odpady a další. 
„Následují další práce. Stavba bude 
vevnitř vyčištěna až po obnaženou 
úroveň některých nosných konstruk-
cí,“ uvedl předseda představenstva 
 DISTEPu Jiří Čuda. 
V závislosti na klimatických podmín-
kách pracovníci odstraňují venkovní 
keramické obklady fasády. Pak přijdou 
na řadu hliníkové obklady. 
Město Frýdek-Místek koupilo chátrají-
cí hotel Centrum v roce 2018. Původní 
plány na přestavbu a vybudování 
ubytování pro seniory se ukázaly kvůli 
technickým parametrům budovy jako 
nereálné. Finančně neefektivní bylo 
také jeho zbourání objektu a výstavba 
bytů, která by vyšla na půl miliardy 
korun. Frýdek-Místek proto hledal 
cestu, jak objekt zachránit a smyslu-
plně a efektivně jej využít. Získala jej 
na základě kupní smlouvy nakonec 
městská společnost.
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 Práce v bývalém hotelu Centrum pokročily 

Charita Frýdek-Místek pro letošní 
Tříkrálovou sbírku zapečetila a vyda-
la 351 pokladniček. Celkový výtěžek 
sbírky na Frýdecko-Místecku dosáhl 
částky 2 761 285 Kč. Do této sumy jsou 
zahrnuty také online příspěvky a bez-
hotovostní dary. 
V samotném městě Frýdek-Místek 
koledníci vybrali do 81 pokladniček 
538 976 korun.

A jak získané fi nanční prostředky 
Charita Frýdek-Místek využije? Na 
pokračující obměnu vozového parku 
v terénních službách pro lepší dojezdy 
ke svým klientům, doučování v sociál-
ně slabých rodinách a také na nutné 
opravy a zkvalitnění prostředí v charit-
ních pobytových zařízeních a zahájení 
provozu Denního stacionáře v Pasko-
vě. (red)

Přednášky 
v centru aktivních 
seniorů
Přednášku o první pomoci a zá-
chraně lidského života si mohou 
zájemci vyslechnout v pondělí 
11. března od 14 hodin v Centru 
aktivních seniorů v Anenské ulici 
v Místku. Na stejném místě se 
ve středu 20. března od 13 hodin 
uskuteční přednáška o kyberne-
tické bezpečnosti – jak pracovat 
s internetem, rozpoznání hrozeb, 
internetové bankovnictví a nákupy 
v e-shopech. Vstup na obě před-
nášky je zdarma.
Návštěvníci Centra aktivních se-
niorů si mohou také prohlédnout 
výstavu obrazů frýdecko-místec-
kého malíře Ivo Nováka. Umělec 
ji nazval Cesta do Paříže. Výstava 
začne 8. března a potrvá do 6. 
května. (rs)

Koledníci jen ve Frýdku-Místku 
vybrali přes půl milionu korun

„Část bývalého hotelu DISTEP rekonstruuje na své provozní 
potřeby. Do nefunkčních prostor restauračního traktu přesídlí 
vedení společnosti a střediska dopravy a údržby. V ubytovací 
části budou zrekonstruovány prostory pro byty a občanskou 
vybavenost.“ Náměstek primátora pro majetkoprávní vztahy 
města a majetkové účasti města Radovan Hořínek (ANO 2011)
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Obyvatelé Panských Nových Dvorů si 
přáli zřídit autobusovou zastávku u vý-
jezdu z Frýdeckého lesa. Po komuni-
kaci bez chodníků se silným provozem 
především nákladních automobilů totiž 
chodí děti do školy.  
„V místě vzniknou dvě autobusová 
nástupiště se zálivem se zámkovou 
dlažbou.  Výstavba zastávek a následná 
oprava komunikace potrvá necelé tři 
měsíce. Nechtěli jsme v tomto místě pře-
rušovat provoz, proto zde funguje kyva-
dlová doprava. Zdržení pro řidiče je ale 

minimální,“ uvedl náměstek primátora 
pro dopravu a silniční hospodářství 
Miroslav Bártek (Naše Město F-M). 
Prací se ujaly technické služby. 

„Nejdříve jsme museli zajistit odvodnění 
pozemku, na němž vzniknou zastávky. 
Poté postavíme zastávky o délce 12 
metrů. Na závěr opravíme dotčenou 
komunikaci v rozsahu 900 metrů 
čtverečních,“ upřesnil vedoucí provozu 
technické správy TS Radek Skotnica. 

Práce vyjdou na 2,7 milionu korun. (rs)

111111

Jednání zastupitelů
Posedmé v tomto volebním období 
se sejdou na jednání zastupitelé 
Frýdku-Místku ve středu 13. března 
od 8 hodin ve velké zasedací síni 
magistrátu v Radniční ul. 1148. Za-
sedání je veřejně přístupné. Zájemci 
mohou sledovat on-line přenos na 
stránkách www.frydekmistek.cz. (rs) 

Blokové čištění 
a jarní úklid
Technické služby budou provádět 
blokové čištění ulic od 19. března. 
Začne v ulicích J. K. Tyla, Škarabelo-
vě a Gogolově. Technika se 21. břez-
na přesune do ulice M. Magdonové. 
Každoroční jarní úklid města odstar-
tuje 18. března na sídlišti Růžový 
pahorek, v Lískovci, na Antonínově 
náměstí, v Těšínské a Hasičské ulici, 
v ul. Na Blatnici a na nadchodu 
Revoluční. (rs)

Den pro vodu
Faunapark připravil na neděli 
23. března od 16 hodin Den pro 
vodu. Děti se formou naučné stezky 
s úkoly a vodními pokusy dozví, jak 
je voda pro člověka důležitá. Výtě-
žek ze vstupného bude použit na 
další rozvoj Faunaparku. (rs)

Soud přivítá 
návštěvníky
Okresní soud ve Frýdku- Místku 
připravil na středu 6. března Den 
otevřených dveří. Dopolední 
program obsahuje komentované 
prohlídky, ukázky policejní techniky, 
prezentaci Vězeňské služby ČR, 
besedy probační a mediační služby 
a besedu soudců k opatrovnickému 
řízení. V odpoledním programu se 
bude Ústav soudního lékařství za-
bývat problematikou úmrtím mimo 
zdravotnické zařízení, návštěvníky 
čekají opět komentované prohlídky 
a prezentace ozbrojených složek. 
(rs) 

Město staví novou 
autobusovou zastávku 
pro větší bezpečnost dětí
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„O zřízení nové zastávky požádali místní občané. V této lokalitě 
je velký provoz a po silnici se pohybují děti při cestě do ško-
ly a zpět. S novou zastávkou se tak zvýší jejich bezpečnost.“ 
Náměstek primátora pro dopravu a silniční hospodářství Miro-
slav Bártek (Naše Město F-M)

Ředitelství silnic a dálnic uvedlo, že rekonstruované mosty v Beskydské ulici 
zprovozní koncem března, pokud vydrží příznivé počasí. Mosty měly být prů-
jezdné již v lednu, práce ale navazovaly na zprovoznění obchvatu. 

ŘSD oba mosty postavilo prakticky znovu. Nyní je třeba už jen dobudovat 
římsy a izolaci. (rs)

Mosty na Beskydské budou 
průjezdné ještě v březnu
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Nenechte si ujít rekonstrukci boje 
o Czajankova kasárna

Jediná vojenská posádka se v roce 
1939 postavila německým okupantům 
– vojáci v Czajankových kasárnách 
v Místku. Letos uplyne 85 let od této 
události. Veřejnost si hrdinství vojáků 
proti německé přesile připomene hned 
dvakrát.  
Pietní akt k výročí boje o Czajanko-
va kasárna se uskuteční ve čtvrtek 
14. března v 16 hodin u památníku 
na Hlavní třídě v Místku, na místě, 
kde kasárna stávala. Událost pořádá 
město Frýdek-Místek s frýdecko-mís-
teckou jednotou Československé obce 
legionářské a zúčastní se jej zástupci 
Armády ČR, Svazu bojovníků za svobo-

du, politických stran, spolků a organi-
zací. Hlavním programem výročí bude 
v sobotu 16. března rekonstrukce 
boje o Czajankova kasárna v areálu 
ředitelství Slezanu a Faunaparku. 
Od 9 hodin bude přístupná expozice 
vojenské techniky a materiálu s ko-
mentářem, výstava Frýdek a Místek za 

nacistické okupace, v 11 hodin začne 
ukázka družstev čs. armády a wehr-
machtu, v 11.30 přehlídka vojenské 
techniky a ve 13 hodin přijde hlavní 
bod – rekonstrukce boje o Czajankova 
kasárna. Následují ukázky jezdectva, 
přednáška o 8. pěším pluku a opět 
ukázky vojska a techniky. (rs)

„V březnu si připomínáme půlkulaté jubileum hrdinného odporu 
místecké posádky Czajankových kasáren proti německým okupan-
tům. Vzpomínám si na velkolepé oslavy 80. výročí před pěti lety. 
I nyní jsme proto připravili rozsáhlou vzpomínkovou akci s atraktiv-
ním programem. Těším se na setkání s vámi na rekonstrukci bitvy 
o místecká kasárna.“ Primátor Petr Korč (Naše Město F-M)

V příjemnou oázu se změní prostor 
před kulturním domem ve Frýdku. Po-
vrch bude kvůli zásobování prodejen 
tvořit betonová zámková dlažba a mís-
to bude odvodněno. Město zachová 
co nejvíce původní zeleně a vysadí alej 
s možností posezení na nových lavič-
kách. Původně zvažovalo vodní prvky, 
ale nakonec převážil názor, že stromy 
přinesou v létě příjemný stín a zlepší 
mikroklima. Fasáda prodejního stánku 
projde úpravou, aby vyhovovala tech-
nickým požadavkům a do prodejen 
povede bezbariérový přístup. 

Začne revitalizace prostranství ve Frýdku

„Podařilo se nám vyřešit poslední drob-
nosti v projektu na revitalizaci před-
prostoru kulturního domu ve Frýdku. 

Vysadíme větší počet stromů, jeden stá-
nek byl po dohodě odstraněn a další se 
posune. Nyní vše naceňujeme a práce by 
mohly začít v průběhu dubna,“  potvrdil 
náměstek primátora pro investice, 
fi nance, rozpočet, životní prostředí 
a zemědělství a útvar hlavního archi-
tekta Jiří Kajzar (Naše Město F-M). 
Město provede také rekonstrukci 
veřejného osvětlení, instalaci lavi-
ček, stojanů na kola a odpadkových 
košů. Objem prací je v současné době 
naceňován, rekonstrukce by měla začít 
během krátké doby. (rs)
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POCHODUJÍCÍ VOJÁCI 8. PĚŠÍHO PLUKU „SLEZSKÝ“ PŘED BUDOVOU MÍSTECKÉ 
RADNICE V R. 1928.

ZPRAVODAJ F≈M ◆ HISTORIE

Obránci Czajankových kasáren 
bojovali proti německé přesile
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RŮPřibližme si události z úterý 14. března 
1939. Ten den panovalo nevlídné po-
časí. Bylo pod mrakem, střídavě padal 
déšť se sněhem. Soumrak padl na Frý-
dek a Místek dříve než v předchozích 
dnech. Ulice byly poloprázdné, mladí 
lidé nekorzovali. V místeckém kostele 
se věřící shromáždili k pobožnosti na 
ukončení sv. misií. Městská kina byla 
zaplněna, obzvláště „Městské zvukové 
kino v Místku“, pozdější kino Vlast, 
které dávalo v 18 a ve 20.30 hodin 
americký dobrodružný fi lm Uragán. 
Pouze Němci v místeckém „Deutsches 
Hausu“ chystali prapory a zbraně 
k uvítání svých soukmenovců.

Příchod německých vojsk

V 17.30 hod. velící generál skupino-
vého velitelství 5 německého wehr-
machtu generálmajor Walter Keiner 
(1890-1978) nařídil zahájit obsazování 
nejdůležitějších částí Československé 
republiky – Země moravskoslezské. 
Obsazení prováděly VIII. armádní 
sbor, XVII. armádní sbor, 4. Lei divize, 
2. motorizovaná divize, 8. a 44. divize, 
zákopnický prapor, 56. propagační 
rota, výzvědná skupina 14, velitelství 
leteckých zbraní 14, SS praporce Der 
Führer, Deutschland a Adolf Hitler 
a další útvary. 

CZAJANKOVA TEXTILNÍ TOVÁRNA V NÁDRAŽNÍ ULICI V ROCE 1913. VPRAVO
ZA KEŘI STÁL NĚMECKÝ DŮM. 

Od hraniční čáry u Hájova nedaleko 
Příbora a od Hrušova nad Odrou 
vyrazily k Místku motorizované 
jednotky vedené plukovníkem Paulem 
Wilhelmem Rudolfem Stoewerem 
(1890-1953), velitelem pěšího pluku 
R 84, Gleiwitz z 8. pěší divize generál-
poručíkem Rudolfem Koch-Erpachem. 
Postup Němců se zastavil u textilky 
bratří Taubrů na okraji Místku.

Czajankova kasárna

V tzv. Czajankových kasárnách 
u mostu přes řeku Ostravici probíhal 
kurz výuky polského jazyka. Kasárna, 
původně mechanickou tkalcovnu, 
postavili v roce 1872 bratři Jan a Ludvík 
Czajankovi. V Místku měli celkem pět 
závodů, bohužel fi rma v 30. letech 
minulého století v době hospodářské 
krize ukončila výrobní činnost. 
Mezitím velitel 8. pěšího pluku plukov-
ník Florián Eliáš (1888-?) nařídil pluku 
pohotovost. Velitelství s III. praporem, 
náhradním praporem a rotou do-
provodných zbraní mělo svoje sídlo 
v kasárnách u místeckého lesa (dnešní 
Pavlíkova ul.), I. prapor ve Slezské 
Ostravě a II. prapor v Novém Jičíně. 
III. prapor složený z 9., 10., 11. pěší roty 
a 12. kulometné roty sídlil v Nádražní 
ulici (dnešní Hlavní tř.) ve dvoupatro-
vém objektu bývalé Czajankovy továr-
ny. Podle rozkazu z 12. 12. 1938 byla 
jednotkám ponechána pouze mírová 
zásoba střeliva (16 nábojů pro pistoli, 
30 pro pušku, 100 pro lehký a 250 pro 
těžký kulomet), navíc v únoru 1939 
přišel rozkaz odevzdat do divizního 
skladu těžké kulomety ZB vz. 35 ráže 
7,92 mm Mauser a průbojné střelivo.
Dne 14. 3. 1939 v 11 hodin vydal hlavní 
štáb Československé armády rozkaz 
držet jednotky v kasárnách a zabránit 
jejich případnému střetu s jednotkami 

(pokračování na str. 14-15)
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KAPITÁN KAREL PAVLÍK NA FOTU 
Z DRUHÉ POLOVINY 30. LET 
MINULÉHO STOLETÍ.

PORUČÍK KAREL MARTÍNEK (KONEC 
30. LET 20. STOLETÍ). 

ČESTNÁ STRÁŽ VOJÁKŮ 8. PĚŠÍHO PLUKU V ROCE 1928 PŘI ODHALENÍ PAMÁTNÍKU 
OBĚTEM 1. SVĚTOVÉ VÁLKY V MÍSTKU NAZVANÉHO POHŘEB V KARPATECH.

osobní zbraň (patrně pistoli Waff en 
SSPPK). Sagan zareagoval výkřikem 
„Stůj!“ a pro výstrahu vystřelil z pušky 
do vzduchu. V krátké přestřelce byl 
Sagan raněn škrábnutím kulky na 
hlavě a německý důstojník usmrcen, 
podle jiného zdroje byl raněn do nohy. 
Stráž se stáhla za vrata kasáren.
V kasárnách tou dobou mezi 
18. a 19. hodinou probíhal kurz 
polského jazyka. Frekventanti seděli 
v zadní části kasáren v prostorách 12. 
kulometné roty, včetně jejího velitele 
kapitána Karla Pavlíka (1900-1943). Na-
jednou někdo začal křičet: „Němci jsou 
tady, ježíšmarjá, Němci jsou tady!“ 

Obránci na střeše

Po prvních výstřelech vyběhli účast-
níci kurzu vedení kpt. Pavlíkem, který 
okamžitě začal organizovat obranu ka-
sáren a rozdělil rotní zbraně. „Tak jsme 
hned skončili, hurá k rotám. Smůla byla, 
že skoro celý prapor tvořili samí nováčci, 
kteří byli na vojně sotva čtrnáct dní 
a pušku neměli ještě v rukách,“ popsal 
v roce 2011 pro projekt Paměť národa 
Svatoslav Kalich (1915-2015), který se 
boje sám účastnil. „Já jsem jako velitel 
4. čety měl u sebe dvě pistole. Tak jsem 
vyskočil z okna v prvním poschodí, kde 
byla taková tovární střecha. Odtud 
jsem pak střílel na Němce. Moc nábojů 
jsem tehdy neměl. Osm nábojů jsem měl 
v pistoli a osm v zásobníku.“ 

Posádkový dozorčí poručík Karel 
Martínek (1910-1975) vyhlásil poplach 
a kpt. Pavlík v objektu vypl osvětlení, 
četař Nenska urazil zámek zbrojního 
skladu. Miroslav Šolc (1918-2016), kte-
rý byl posledním žijícím obráncem Cza-
jankových kasáren, pro Paměť národa 
boj popsal takto: „Začalo se bojovat. Já 
dostal lehký kulomet. A Standa říkal, 
ať jdu co nejníže, protože z vrchu je na 
střelbu velký úhel a oni byli u země.“ 

Na rotách bylo jen 15 až 29 vojáků 
s delším výcvikem, dalších 30 až 40 
vojáků na každé rotě byli nováčci, kteří 
narukovali 1. 3. 1939. Výkonný rotmistr 
Vilém Tobola vyzval nováčky, aby stří-
lel ten, kdo to umí. Sám vytáhl lehký 
kulomet ZB 26, další si vzal kpt. Pavlík.

Zbraní bylo málo, munice nedostatek 
– jen zásoba pro nejbližší plánované 
ostré střelby, odhodlání obrovské. Kaž-
dý chtěl bojovat proti Němcům. 

Němci byli ve velké přesile. Proti třem 
stovkám čs. vojáků na 1200 dobře 
vycvičených a vyzbrojených němec-
kých vojáků, kteří na kasárna stříleli 
z místeckého parku a od berní správy 
(dnes Policie ČR), uprostřed ulice 
se kryli mezi auty. Němci rozstříleli 
světla na ulici, pálili z automatických 
zbraní, použili i protitankové zbraně 

wehrmachtu. Vedení armády již mno-
ho hodin dopředu vědělo, že Německo 
se připravuje na okupaci českých zemí. 
Velitel pluku Eliáš po 14. hodině splnil 
rozkaz, který obdržel ze štábu sboru – 
ihned spálit tajné a mobilizační spisy. 
Okresní hejtman v Místku Karel Cidlík 
(1891-1949) dostal od blíže neznámého 
německého důstojníka rozkaz uvědo-
mit československé vojáky v kasárnách 
o pohybu německých jednotek, dále 
měl zajistit jejich hladký průjezd a také 
měl nařídit odzbrojení četníků. Bylo 
mu také sděleno, že němečtí vojáci 
projíždějí na Slovensko. Část jednotek 
však začala obsazovat kasárna u mís-
teckého lesa a jeden zvláštní oddíl zaú-
točil na muniční sklady v lokalitě Hatě 

pod Štandlem. Jen do Czajankových 
kasáren informace o příjezdu Němců 
nedorazila.

Boj s přesilou 

Před hlavní branou Czajankových kasá-
ren nejprve projelo několik vojenských 
motocyklů. Strážní voj. Sagan a svob. 
Bohuslav Přibyla je nejprve považovali 
za četníky. Kolem 18. hodiny přijely 
nákladní a osobní automobily s vojáky 
v uniformách wehrmachtu. Kolona 
vozidel zastavila u brány, z prvního 
vozidla vystoupil důstojník s několika 
vojáky a pěšky kráčel směrem k vojínu 
Saganovi. Německý důstojník neúspěš-
ně vyzval stráž, aby se vzdala a tasil 
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a dělo. Kpt. Pavlík zastřelil německého 
odstřelovače, potom zvolal: „To nic, ty 
zmůžeme!“ Munice bylo stále méně, 
vojáci páskovali do kulometných pásů 
i slepé náboje mezi ostré. Do areálu 
kasáren proraženou branou vjelo 
obrněné vozidlo. Po výstřelu z děla 
kpt. Pavlík nablízko bojoval s pistolí, na 
vojáky volal: „To nic hoši, nebojte se, 
poslední rána je pro mě!“

V kritické chvíli velitel III. praporu 
ppluk. Štěpina se dovolal na po-
sádkové velitelství, od velitele pluk. 
Eliáše dostal rozkaz k zastavení palby 
a k vyjednávání s Němci. Ozvalo se 
troubení „Zastavte palbu!“ Rozkaz byl 
splněn teprve po vystřelení posledního 
náboje. 

Poručík Martínek, který dobře ho-
vořil německy, uvázal na koště bílou 
kuchařskou blůzu a jako parlamentář 
vyběhl ven. Mával na znamení, že 
vojáci zastavili palbu. Samotný boj 

probíhal přibližně od 18.15 do 18.45 
hod., obránci Czajankových kasáren 
měli dva lehce raněné. Němci měli 
12-18 mrtvých a šest těžce raněných. 
Aby se na boj brzy zapomnělo, o celé 
akci se nesmělo psát v protektorátním 
i německém tisku a nikdo z obránců 
nebyl potrestán.

Obsazení města

Němečtí vojáci obsadili kasárna a čes-
ké vojáky odvedli ke Štursovu pomní-
ku „Pohřeb v Karpatech“ na Malém 
náměstí v Místku, kde museli v útva-
rech stát téměř tři hodiny nalehko bez 
plášťů. Místní henleinovci a Hitlerovi 
obdivovatelé se jim posmívali. Dů-
stojníci z celé posádky zůstali zavřeni 
v jedné místnosti Německého domu 
a hlídala je stráž. Nakonec je propustili 

PREZIDENT REPUBLIKY EDVARD BENEŠ PŘED PŘEDÁNÍM VYZNAMENÁNÍ 
PŘÍSLUŠNÍKŮM 8. PĚŠÍHO PLUKU 18. 7. 1946. V POZADÍ BRÁNA BÝVALÝCH 
CZAJANKOVÝCH KASÁREN V MÍSTKU. 

BÝVALÁ CZAJANKOVA KASÁRNA V DOBĚ PŘED VÝSTAVBOU PRŮTAHU FRÝDKEM-
MÍSTKEM V 70. LETECH MINULÉHO STOLETÍ. 

domů a mužstvo pod německým vele-
ním odešlo nazpět do ubikací v Czajan-
kových kasárnách. 
Mezi 20. a 21. hodinou byl obsazen 
i Frýdek a Němci odzbrojili také frýdec-
kou vojenskou posádku v Neumanno-
vých kasárnách v Pekařské ulici. Podle 
pamětníků do Frýdku přijely dva cyklis-
tické oddíly o síle dvou rot. Velitelem 
místní německé posádky byl později 
ustanoven mjr. Walter Ernst Sucker 
(1895-?). Frýdecká a místecká posádka 
byla defi nitivně zrušena k 31. 7. 1939 
a ze skladu kasáren a z divizního 
muničního skladu ve Staříči bylo 

zabaveno na 30 000 pušek, 6 000 000 
nábojů, 30 000 ručních granátů, 
500 těžkých a 400 lehkých kulometů, 
kompletní výstroj pro tři pluky včetně 
nákladních vozidel, vše ve prospěch 
německé armády. 
Výsledek střetu ovlivnilo jak překva-
pení okupantů, tak odhodlání česko-
slovenských vojáků splnit vojenskou 
přísahu a bránit svou vlast. Řada 
vojáků a důstojníků se následně po 
demobilizaci stala aktivními účastníky 
protinacistického odboje a za naši 
svobodu a demokracii obětovala svůj 
život.
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O
ZPRAVODAJ F≈M ◆ NÁZORY

NÁZORY OPOZICE

Aktuální zpravodajství: www.frydekmistek.cz

Konec prodeje CBS a HHC

Konečně konec prodeje CBD, HHC 
i dalších návykových látek. Již na 
loňském březnovém zastupitelstvu 
náš zastupitel Lukáš Slíva otevřel téma 
prodeje látek z konopí v automatech, 
které jsou na území města. Automaty 
jsou umístěny na soukromých pozem-
cích a město nemá žádné možnosti, 
jak tento prodej vymýtit. Jeden z ta-
kových automatů stojí na autobusové 
zastávce u polikliniky, kousek od zá-
kladní školy, kde je velký pohyb žáků. 
Pro KDU-ČSL je nepřípustné, aby si 
nezletilí mohli legálně koupit takovéto 
látky a pak končili kvůli požití HHC na 
jednotkách intenzivní péče. 
Tento stav jsme i z pozice zastupitelů 
města řešili několikrát i s náměst-
kem ministra zdravotnictví Václavem 
Pláteníkem. Lidovci na vládni úrovni 

dokonce zákaz těchto látek navrhovali 
již loni v létě, bohužel tento návrh 
vláda neschválila a dnes se ukazuje, 
že to byla chyba. Přitom ve dvanácti 
evropských státech, včetně Francie 
a dalších, je HHC zařazeno na seznamu 
návykových látek již nějakou dobu. 
Proto mě velmi těší, že se napodruhé 
vyslyšelo žádosti KDU-ČSL a vláda 
v polovině února rozhodla o zákazu 
HHC i dalších návykových látek. 

Mnoho z vás se mě již ptalo, proč 
když vláda rozhodla o zákazu, tak jsou 
automaty stále na území města. Zákaz 
ještě musí v co nejkratší době potvrdit 
Evropská komise a poté teprve vejde 
v platnost. Jen chci upozornit, že zákaz 
je dočasný a bude platit do doby, 
než vzejde v platnost novela zákona 
o návykových látkách, která je již ve 
Sněmovně. Nedávno jsem poslouchal 

pořad Hyde Park Civilizace, kde vy-
stupoval známý český chemik Ondřej 
Hanuš, který upozorňuje, že složení 
ve výrobcích je pouze odhadované, 
neudává se jaký je v těchto výrobcích 
poměr látek. O HHC se v podstatě nic 
neví, nejsou žádné studie. Ještě horší 
je, že neznáme ani dlouhodobé účinky 
HHC, jednoduše proto, že se jako 
droga až donedávna nebrala, nikdo ji 
neužíval a nezkoumal. 
 Marcel Sikora, KDU-ČSL

Redakce neupravuje ani nekrátí 
příspěvky v rubrice Názory 
opozice a také neručí za jejich 
věcnou správnost.  
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Harmonogram svozu objemného odpadu 4. 3.–28. 3. 
Velkoobjemové kontejnery město nechá ve spolupráci s Frýdeckou skládkou přistavit dle harmonogramu. Při-
staveny budou v uvedený den nejpozději do 14. hodiny. Odvoz je následující den mezi 6. a 12. hodinou. Odpad 
smí být odkládán pouze do kontejnerů. Vyhození odpadu mimo kontejner může být pokutováno. V době svozu 
bude Městská policie Frýdek-Místek provádět pravidelné kontroly těchto stanovišť. 

4. 3.

PND 2416

PND 3444 (u býv. hřiště)

Místek, Kollárova 146

Místek, Fibichova 149 (u gymnázia)
Místek, Pionýrů 803

5. 3.
Frýdek, Lubojackého 2702

Frýdek, Bruzovská 1826 (u vodárny)
Místek, Pionýrů 1747 
(mezi hot. domy)
Místek, Beethovenova 1568

6.  3.

Frýdek, K lesu 1822

Frýdek, Nové Dvory-Vršavec 1825

Místek, Myslbekova 2034

Místek, Ke Splavu 1568

7. 3. 
Frýdek, Míru 1327 (u prádelny)

Frýdek, Míru 1345 (u hřiště)

Frýdek, Mánesova 438

Frýdek, Jeronýmova 428

11. 3. 
Frýdek, J. Hakena 16587
Frýdek, Slezská 2898
Frýdek, Tolstého 50
Frýdek, M. Švabinského 2237

12. 3. 

Frýdek, Černá cesta 2874

Frýdek, Křižíkova 1352

Frýdek, Lískovecká 2086

Frýdek, Lískovecká 3328

Lískovec 410 (u výrobny krůtích 
výrobků)

13. 3. 
Frýdek, Slunečná (vedle I. P. Pavlova 
284)

Frýdek, Nad Mostárnou 2631

Frýdek, Cihelní 3416

Frýdek, Klicperova 385

14. 3. 

Frýdek, J. Skupy 2928 (za KD)

Frýdek, Slunečná naproti 290

Frýdek, Slunečná naproti 302

Místek, Březinova 789

18. 3. 

Místek, ČSA 1935

Místek, Anenská 632

Místek, Z. Štěpánka 154

Místek, Bezručova 232

Místek, K Olešné 1332

19. 3. 

Místek, J. Trnky 77

Místek, A. Vaculíka 1899

Zelinkovice, Příborská 63 (u MŠ)

Chlebovice, Ke Studánce 128

Chlebovice, F. Prokopa 110 (u pošty)

20. 3. 

Místek, Frýdlantská 2199

Frýdek, J. Čapka 3087

Chlebovice, Staříčská 78

Chlebovice, Vodičná 1 (Dům včelařů)

21. 3. 

Frýdek, M. Chasáka 3149

Frýdek, Pekařská 3421 (za domem 
3057)

Frýdek, Novodvorská 3051

Lysůvky, Zahradnická u č. 51

Zelinkovice, Rovenská 5

25. 3. 

Lískovec, K Sedlištím 305 (KD)

Lískovec, K Sedlištím 281 (hřbitov)

Místek, Pavlíkova 270

Místek, Lesní (za domem 505)

Místek, Palkovická 305 (u podchodu)

26. 3.

Skalice 61 (KD)

Skalice 137 (u kostela)

Skalice – Kamenec

Místek, Polní (u hřiště)

Místek, Kolaříkova 574

27. 3. 

Místek, Spořilov za domem 1614

Místek, Čelakovského 1474

Skalice 128 (u vrby)

Skalice 32 (žampionárna) 

Do velkoobjemových kontejnerů ODKLÁDEJTE OBJEMNÝ ODPAD (např. skříně, ostatní nábytek, koberce, 
matrace). 

NEODKLÁDEJTE do nich nebezpečný odpad (např. mazací a motorové oleje, olejové fi ltry, televizory, 
monitory, počítače, obrazovky, lednice, mrazáky, zbytky barev, laků a ředidel, použité obaly od postřiků, au-
tobaterie a monočlánky, prošlé a nepotřebné léky). Tyto odpady můžete zdarma odložit ve sběrném dvoře 
(ul. Panské Nové Dvory – v objektu společnosti Frýdecká skládka, ul. Jana Čapka – sídliště Slezská – vedle 
stavebnin DEK, ul. Na Příkopě – pod estakádou, ul. Collo-louky – vedle supermarketu Tesco). Do velkoobje-
mových kontejnerů NEPATŘÍ také stavební odpad ani biologický odpad (např. větve, tráva). (red)
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Představujeme naše 
podnikatele a živnostníky

O dvou zajímavých podnikatelských záměrech se 
dočtete na této straně. „Zástupci obou projektů 
jsou účastníky akademie Podnikej F-M, prostřednic-
tvím které město podporuje drobné podnikatele ve 
Frýdku-Místku,“ řekl náměstek primátora pro územní 
plánování a rozvoj, stavebně správní činnosti, eko-

nomický rozvoj a podnikání, dotace a integrované 
teritoriální investice Jakub Míček (ANO 2011). Lidé 
se zdravotním postižením vyrábějí originální oděvní 
doplňky, dárky a další nevšední předměty, zatímco 
v Chlebovicích novou prodejnou přiblížili tamním 
občanům farmářské produkty. (rs)

Pestrobarevná móda, dárky, 
kabelky i vitráže ze Zaff ry
Chráněná dílna Zaff ra začala pracovat s lidmi se změněnou 
pracovní schopností v roce 2015. „Již tehdy jsme se přesvědčili 
o tom, že vzájemná spolupráce zdravých lidí a těch, co se jim 
do cesty postavila zdravotní překážka, přináší oběma stranám 
své klady, nové pohledy a poučení a vyvolává ve zdravých 
spolupracovnících pokoru a nadhled nad malichernostmi. Status 
chráněné dílny jsme pak získali o dva roky později,“ vzpomínala 
spoluzakladatelka dílny Jana Fajnorová. 
Každý ze zaměstnanců má určité zdravotní limity, které 
respektujeme a musíme jim přizpůsobit náplň práce či délku 
pracovní doby. „Nicméně nejdůležitější je v našem kolektivu 
souhra všech členů týmu a chuť pracovat. Jednoduše, musíme si 
rozumět a pak zdravotní překážky vlastně ustupují do pozadí,“ 
zdůraznila Jana Fajnorová. 
V Zaff ře funguje šicí dílna, laserové a gravírovací centrum, 
výroba dárkových a reklamních předmětů. Zpočátku se 
zabývali jen velmi jednoduchými zakázkami, jako byly kom-
pletační práce a drobná výroba. „Kdyby nám v té době někdo 
řekl, že za několik let povedeme úspěšnou šicí dílnu, asi bychom 
se tomu ze srdce zasmáli, tehdy jsme nevlastnili ani jeden šicí 
stroj,“ dodala.
Dílna má e-shop www.zaff ra.cz, šije především veselou vol-
nočasovou dámskou módu, kabelky a doplňky pro děti. Na 
své si přijdou hlavně milovníci harmonie, barev – jógy, nej-
novějším motivem na oděvech jsou pestrobarevné mandaly, 
díky kterým se přenáší pozitivní ladění výrobků do všedního 
dne. (jf)

V Chlebovjance najdete 
skvělé farmářské produkty   
„Změnit svou dosavadní práci a zasadit pár řádků brambor 
se v roce 1992 rozhodl mladý muž Libor Janečka. Určitě si 
tenkrát nepomyslel, že se o 30 let později stane v Moravsko-
slezském kraji vyhlášeným pěstitelem brambor,“ vzpomínala 
Michaela Janečková, která spolu s manželem vede prodejnu 
Chlebovjanka. V současné době se svými třemi syny a jejich 
manželkami obdělávají přes 70 hektarů polí pod znač-
kou Chlebovické brambory, které prodávají tzv. ze dvora. 
S rostoucím počtem zákazníků rostla i poptávka po dalších 
komoditách. 
„Celá rodina jsme dali hlavy dohromady a po výstavbě nové 
haly našli řešení, jak umožnit zákazníkům nejen běžný nákup 
našich výpěstků. Zakládáme si na hodnotách, jako jsou tra-
dice, rodina a předávání zkušeností dalším generacím. To vše 
chceme nabídnout také našim zákazníkům v nových prosto-
rách Chlebovjanky. Je to místo, kde můžete trávit čas s rodinou 
a přáteli. Bezstarostně nakoupit farmářské produkty, zatímco 
vaše děti mohou objevovat krásy zemědělského světa v na-
šem dětském koutku. Svůj nákup můžete spojit s příjemným 
posezením u kávy z lokální pražírny a vychutnat si poctivé 
domácí koláčky či dezerty,“ líčila Michala Janečková. 
A proč Chlebovjanka? Protože Chlebovice jsou pro Janečko-
vy již více než sto let srdeční záležitostí. Interiér obchodu je 
z velké časti vyroben ze dřeva chlebovického lesa, květino-
vou výzdobu vytvořila místní fl oristka, zaměstnanci jsou 
chlebovickými sousedy a srdce sortimentu tvoří Chlebovic-
ké brambory. (mi)

  
 

Chráněná dílna Zaff ra
www.zaff ra.cz 
Palkovická 3
Frýdek-Místek
Tel.: 702 018 259 

Chlebovjanka 
Příborská 259
Frýdek-Místek – Chlebovice 
www.Chlebovjanka.cz, Fb: Chlebovjanka.cz 
Tel.: 739 437 876
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Zápisy do 1. ročníku základního vzdělávání v základních 
školách zřizovaných statutárním městem Frýdek-Místek 
proběhnou v pondělí 15. 4. 2024 a v úterý 16. 4. 2024, 
s výjimkou škol v Chlebovicích, kde budou zapisovat 
pouze 15. 4., a ve Skalici, kde budou zapisovat pouze 
15. 4. Detailní informace k zápisu najdete na webu vámi 
vybrané školy.

Škola před zahájením zápisu zveřejní způsobem umožňu-
jícím dálkový přístup informace k organizaci a průběhu 
zápisu, které obsahují kritéria pro přijímání žáků, počet 
žáků, které je možné přijmout, popis formální a případ-
ných dalších částí zápisu a popřípadě další údaje. 

Podle školského zákona je zákonný zástupce (ZZ) po-
vinen přihlásit dítě k zápisu k povinné školní docház-
ce (PŠD). Nesplnění této povinnosti lze považovat 
za přestupek. PŠD se vztahuje na státní občany ČR a na 
občany jiného členského státu EU, kteří na území ČR po-
bývají déle než 90 dnů. Dále se PŠD vztahuje na jiné cizin-
ce, kteří jsou oprávněni pobývat na území ČR trvale nebo 
přechodně po dobu delší než 90 dnů, a na účastníky řízení 
o udělení mezinárodní ochrany. PŠD začíná počátkem 
školního roku, který následuje po dni, kdy dítě dosáhne 
šestého roku věku, pokud mu není povolen odklad. Není-li 
dítě tělesně nebo duševně přiměřeně vyspělé a požádá-li 
o to písemně ZZ dítěte v době zápisu dítěte k PŠD, odloží 
ředitel školy začátek PŠD o jeden školní rok, pokud je 
žádost doložena doporučujícím posouzením příslušného 
školského poradenského zařízení (pedagogicko-psycholo-
gická poradna, speciálně pedagogické centrum) a odbor-
ného lékaře nebo klinického psychologa. 

Pro školní rok 2024/2025 se zapisují děti narozené od 
1. 9. 2017 do 31. 8. 2018 a děti s odkladem školní docház-
ky z minulého roku. K plnění PŠD může být přijato také 
dítě narozené od 1. 9. 2018 do 30. 6. 2019, je-li přiměřeně 
tělesně i duševně vyspělé a požádá-li o to jeho ZZ. Pod-
mínkou přijetí dítěte narozeného v období od 1. 9. 2018 
do 31. 12. 2018 k plnění PŠD je také doporučující vyjádření 
školského poradenského zařízení, podmínkou přijetí 
dítěte narozeného od 1. 1. 2019 do 30. 6. 2019 doporučující 
vyjádření školského poradenského zařízení a odborného 
lékaře, která k žádosti přiloží ZZ.

Informace k plnění povinné školní docházky v zahrani-
čí jsou zveřejněny pod tímto odkazem: 
htt ps://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/
vzdelavani-zaku-v-zahranici 

Zastupitelstvo města vydalo obecně závaznou vyhlášku, 
kterou se stanoví školské obvody základních škol zřizo-
vaných statutárním městem Frýdek-Místek. Do spádové 
školy jsou přednostně přijímáni žáci s místem trvalého 
pobytu v příslušném školském obvodu. ZZ může pro dítě 
zvolit jinou než spádovou školu. V takovém případě však 
nemusí být žák vždy přijat. 

Spádová škola:
- ZŠ národního umělce Petra Bezruče, Frýdek-Místek, 
tř. T. G. Masaryka 454 
web: www.1zsfm.cz 
Školský obvod tvoří ulice: Akátová, Bruzovská, Cihelní, 
Dolní, Dr. Vančury, Farní, Hasičská, Hluboká, Horymírova, 
Husova, Jana Švermy, Jeronýmova, Jiráskova, Josefa Hory, 
Joži Uprky, Karolíny Světlé, Klicperova, Legionářská, Má-
nesova, Na Blatnici, Na Půstkách, Prokopa Holého, Příčná, 
Radniční, Řeznická, Smetanova, Střelniční, Těšínská, tř. 
T. G. Masaryka, Třanovského, Zámecká, Zámecké nám., 
Žižkova.

Spádové školy:
- ZŠ Frýdek-Místek, Jana Čapka 2555 
web: www.2zsfm.cz 
- ZŠ Frýdek-Místek, Jiřího z Poděbrad 3109 

Zápisy do 1. ročníku základních škol 

web: www.11zsfm.cz 
Školský obvod tvoří ulice: Bavlnářská, Bed-
řicha Václavka, Černá cesta, Dobrovského, 
Dr. M. Tyrše, Dr. Petra, Dvorská, Hlavní třída, 
J. Božana, Jana Čapka, Jiřího Mahena, Jiřího 
z Poděbrad, Josefa Kavky, Kostikovo náměstí, 
Kpt. Nálepky, Krátká, Lipová, M. Chasáka, 
Malá, Mikoláše Alše, Na Podvolání, Na Poříčí, 
Na Veselé, Na Vyhlídce, Na Výsluní, Nádražní, 
Národních mučedníků, Nové Dvory-Hlíny, 
Nové Dvory-Kamenec, Nové Dvory-Podhůří, 
Nové Dvory-Vršavec, Novodvorská, Ó. Ly-
sohorského, Okružní, Panské Nové Dvory, 
Pekařská, Pod Zámečkem, Podlesní, Potoční, 
Přemyslovců, Příkrá, Růžová, Sadová, Slavíč-
kova, Slezská, Sokola Tůmy, Spojovací, Sta-
roměstská, Svatoplukova, Šeříková, Těšínská, 
tř. T. G. Masaryka, Třešňová, V Zahradách, 
Viléma Závady

a část obce: Skalice s výjimkou vzdělávání 
na prvním stupni základní školy.

Spádová škola:
- ZŠ Frýdek-Místek, El. Krásnohorské 2254 
web: www.5zsfm.cz 
Školský obvod tvoří ulice: 2. května, Antala 
Staška, Borová, Bruzovská, Čs. červené-
ho kříže, Divišova, Dlouhá, Dr. Jánského, 
El. Krásnohorské, Fügnerova, Gajdošova, 
Gogolova, H. Salichové, Habrová, Heydukova, 
Horní, Hutní, I. J. Pešiny, I. P. Pavlova, J. E. 
Purkyně, J. Kaluse, Jabloňová, Jaroslava Haška, 
Javorová, Jiřího Hakena, Josefa Kajetána Tyla, 
Josefa Skupy, K Hájku, K Lesu, Křižíkova, 
Lískovecká, Lubojackého, Mariánské náměstí, 
Maryčky Magdonové, Maxe Švabinského, 
Míru, Na Aleji, Na Bažinách, Na Kopci, Na 
Podlesí, Na Stráni, Na Štěpnici, Nad Lipi-
nou, Nad Mostárnou, Nad Rybníkem, Nad 
Stadionem, Olbrachtova, P. Jilemnického, 
Petra Cingra, Pod Školou, Pod Vodojemem, 
Puškinova, Resslova, Revoluční, Rokycanova, 
Růžový pahorek, Rybnická, Skautská, Sluneč-
ná, Sokolská, Stanislava Kostky Neumanna, 
Střelniční, Škarabelova, Tichá, Tolstého, Topo-
lová, U Nemocnice, U Zavadilky, V. Vantucha, 
Vřesová, Zátiší.

Spádová škola: 
- ZŠ Frýdek-Místek, Komenského 402 
web: www.4zsfm.cz 
Školský obvod tvoří ulice: 4. května, 
Beskydská, Bezručova, Bohuslava Martinů, 
Družstevní, Emy Destinové, F. Čejky, Františka 
Linharta, Frýdlantská, Havlíčkova, J. Jabůr-
kové, Janáčkova, Josefa Lady, Jungmannova, 
K Olešné, Komenského, Kvapilova, Květná, 
Lesní, Luční, Malé náměstí, Maxima Gorkého, 
Na Hrázi, Nad Potokem, Nad Přehradou, 
Nerudova, Nová, Palkovická, Pavlíkova, Pod 
Letištěm, Podpuklí, Polní, Příborská, Rudolfa 
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Vaška, Rybářská, Svazarmovská, Školská, 
U Náhonu, Vojtěcha Martínka, Zborovská, 
Zdeňka Štěpánka, Zelená.

Spádová škola:
- ZŠ Frýdek-Místek, Pionýrů 400 
web: www.sestka-fm.cz 
Školský obvod tvoří ulice: 8. pěšího pluku, 
Anenská, Antonínovo náměstí, Dvořákova, 
Erbenova, Farní náměstí, Hálkova, Hlavní 
třída, J. Opletala, Jaroslava Lohrera, Josefa 
Václava Sládka, Karla Hynka Máchy, Libušina, 
Malé náměstí, Malý Koloredov, Na Příko-
pě, náměstí Svobody, Ostravská, Pionýrů, 
Pivovarská, Riegrova, Spořilov, Stará cesta, 
Štursova, Tržní, U Staré pošty, Vojanova, 
Wolkerova, Zahradní

a části obce: Chlebovice, Lysůvky a Zelinko-
vice s výjimkou vzdělávání na prvním stupni 
základní školy.

Spádová škola:
- ZŠ Frýdek-Místek, 1. máje 1700 
web: www.7zsfm.cz 
Školský obvod tvoří ulice: 1. máje, 28. října, 
Bahno-Hlíny, Bahno-Příkopy, Bahno-Rovňa, 
Beethovenova, Bezručova, Březová, Čelakov-
ského, Družstevní, Fráni Šrámka, Frýdlantská, 
Gagarinova, Josefa Myslivečka, Josefa Suka, 
K Zahrádkám, Ke Splavu, Křížkovského, 
Mozartova, Myslbekova, Na Konečné, Nad 
Cihelnou, Palackého, Politických obětí, Říční, 
Stará Riviera, Svatopluka Čecha, Třebízského, 
U Ostravice, Václava Talicha.

Spádová škola:
- ZŠ Frýdek-Místek, Československé 
armády 570 
web: www.osmicka.cz 
Školský obvod tvoří ulice: 17. listopadu, 
Bahno-Štandl, Beskydská, Boženy Němcové, 
Brožíkova, Březinova, Collo-louky, Čajkovské-
ho, Československé armády, Dr. Antonína Va-
culíka, Fibichova, Foerstrova, Foglarova, Jiřího 
Trnky, Kolaříkova, Kollárova, Lidická, Marie 
Majerové, Marie Pujmanové, Ondrášova, Os-
travská, Piskořova, Pod Štandlem, Příborská, 
Raisova, Vítězslava Nezvala, Vrchlického.

Spádová škola:
- ZŠ a MŠ Frýdek-Místek, Lískovec, K Sed-
lištím 320 
web: www.liskovec.cz
Školský obvod tvoří část obce: Lískovec.

Spádová škola:

- ZŠ a MŠ Frýdek-Místek - Chlebovice, Pod 
Kabáticí 107  
web: www.zschlebovice.cz 
Školský obvod tvoří části obce: Chlebovice, 
Lysůvky a Zelinkovice.

Spádová škola: 
- ZŠ a MŠ Frýdek-Místek - Skalice 192
web: www.skola-skalice.cz 
Školský obvod tvoří část obce: Skalice.
- ZŠ a MŠ Naděje, Frýdek-Místek, Škara-
belova 562
web: www.specskolynadeje.cz 
nemá stanoven školský obvod.
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„Typ vybraných budek zajišťuje dobrou tepelnou izolaci. Materiál 
je paropropustný, dobře kompenzuje prudké změny teplot. Proto 
nedochází uvnitř ke kondenzaci vlhkosti a následně k hnilobě 
jako u standardních dřevěných budek. Plánujeme instalovat 
další budky v parcích i na jiných vhodných místech.“  Náměstek 
primátora pro investice, fi nance, rozpočet, životní prostředí 
a zemědělství a útvar hlavního architekta Jiří Kajzar (Naše 
Město F-M)

Frýdecko-místecké parky budou pro 
ptactvo lákavější. Radnice jejich hníz-
dění podpoří instalací třiceti vysoce 
odolných budek. Nahradí jimi chybějící 
přirozené dutiny ve stromech.
Město vybralo budky ze směsi betonu 
a dřevěných pilin. Jde o velmi odolnou 
směs, která zajišťuje extrémní životnost 
až 25 let a zároveň je nedobytná pro 
datlovité ptáky.
Přirozené hnízdní dutiny se nachá-
zejí nejčastěji ve starých stromech. 
Městské stromy však z mnoha důvodů 
žijí kratší dobu, a to kvůli zhoršené-
mu ovzduší, prašnosti, otřesům půdy 
z automobilové dopravy, negativně 
na ně působí také zpevněné plochy 
nebo solení komunikací. V parcích sice 
stromy žijí déle, ale zase na ně působí 
masivní rozrůstání jmelí (šíří se také 
na stromech mimo parky), anebo je 
nezbytné je kácet z důvodu zajištění 
bezpečnosti pro kolemjdoucí.
„Pokácené stromy jsou ve většině přípa-
dů nahrazovány novou výsadbou stromů, 
avšak tyto mladé stromy nevyužijí druhy 
ptáků, které potřebují k rozmnožování 
hnízdní dutiny. Proto je vyvěšování pta-
čích budek dobré náhradní řešení, i když 
ochrana starých doupných stromů, bude 
vždy na prvním místě,“ vysvětlil náměs-
tek primátora Jiří Kajzar.
Ve frýdecko-místeckých parcích přibu-
dou dva typy budek. Pro malé ptáky, 
ve které najde zázemí třeba sýkora 
modřinka, sýkora uhelníček, sýkora pa-
rukářka nebo střízlík. Budky mají menší 
vletový otvor a drobní ptáci nejsou 

Nové ptačí budky pro hnízdění

vytlačeni v konkurenci ze strany sýkory 
koňadry a jiných ptáků.
Druhým typem jsou budky pro větší 
ptáky. Hnízdit v nich může například 
sýkora koňadra, sýkora lužní, sýkora 
babka, vrabec domácí, vrabec polní, 
rehek zahradní, lejsek černohlavý, 
bělokrký nebo brhlík lesní. U některých 
typů instalovaných budek je vletový 

otvor speciálně tvarován tak, aby byl 
znemožněn přístup predátorům, jako 
jsou kočky, kuny a velcí ptáci.
Koncem roku bude provedena kontrola 
využití instalovaných budek a zároveň 
bude provedeno vyhodnocení. Zámě-
rem je instalovat další budky nejen 
v parcích, ale i na jiných vhodných 
plochách veřejné zeleně. (jmj)
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Splatnost místních poplatků za rok 2024 
(obecní systém odpadového hospodářství a psi) 
je do 31. 5. 2024. Složenky nejsou od roku 
2021 rozesílány.

Výše poplatku za obecní systém odpadového 
hospodářství činí 696 Kč za osobu a rok, děti 
do šesti let jsou od poplatku osvobozeny. 
Osoby starší 70 let platí poplatek ve výši 
348 Kč za rok. Poplatníkem je i vlastník nemovi-
té věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu 
pro rodinnou rekreaci, ve které není přihlášená 
žádná fyzická osoba. V tomto případě poplatek 
činí 696 Kč. Osoby, které jsou přihlášené k poby-
tu ve Frýdku-Místku a vlastní nemovité věci na 
území této obce jsou od poplatku osvobozeny.

Poplatek ze psů platí držitel psa za psa starší-
ho 3 měsíců. Sazba poplatku za psa poplatníka 
v bytovém domě je 1500 Kč za rok (druhý pes 
2250 Kč), v rodinném domě v k.ú. Frýdek 
a Místek 700 Kč, a v k.ú. Panské Nové Dvory, 
Lískovec, Lysůvky, Chlebovice a Skalice 300 Kč.  

Poplatek pro osoby starší 65 let je 200 Kč.

Upozorňujeme všechny poplatníky místních 
poplatků, že počátkem roku 2024 byly nedo-
platky za rok 2023 vyměřeny prostřednictvím 
hromadného předpisného seznamu, kterým 
jsou zároveň navýšeny o 0,25 násobek. Dlužníci, 
v těchto seznamech uvedeni, mají od zveřej-
nění seznamu 75 dnů na to, aby nedoplatek 
včetně jeho navýšení o 0,25 násobek uhradili. 
V případě, že tak neučiní, bude město vymáhat 
pohledávku formou daňové exekuce. 

Místní poplatky lze uhradit:
1)  prostřednictvím PLATEBNÍHO PORTÁLU 
města, který naleznete na stránkách města 
www.frydekmistek.cz – platební portál: htt ps://
www.uradfm.cz/zpo/platebni-brana

(po zadání rodného čísla nebo variabilního sym-
bolu se zobrazí údaje k zaplacení poplatku)

2) v hotovosti nebo platební kartou na po-
kladnách Magistrátu města Frýdku-Místku, 

a to v době pokladních hodin v budově na 
ulici Radniční 1148 ve Frýdku a v budově na ulici 
Politických obětí 2478 v Místku.

3)  převodem na bankovní účet města, 
a to:

•  komunální odpad: na bankovní účet 
města, číslo účtu: 19-3767000237/0100 

• pes: na bankovní účet města, číslo účtu: 
19-928781/0100 

• Variabilní symbol (VS) – je Vaše 
přidělené číslo, které je po celou dobu 
poplatkové povinnosti stejné. 

4)  prostřednictvím městského PORTÁLU 
 OBČANA (osoby, které jsou zaregistrovány 
a mají zřízený přístup htt ps://www.uradfm.
cz/portal/mujportal.html 

5)  prostřednictvím SIPO
6)  poštovní poukázkou prostřednictvím 

pošty (vyplní si občan sám)

Místní poplatek za komunální odpad a za psy
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Odborník na obsahový marketing 
a copywriting Martin Brablec založil 
před osmi lety marketingovou agen-
turu s názvem Obsahová agentura. Ta 
má dnes pobočky v Brně a Praze a za 
sebou práci pro stovky klientů. V polo-
vině února představil téma obsahové-
ho marketingu podnikatelům z Frýd-
ku-Místku v rámci semináře Podnikej 
F-M. Proč doporučuje obsahový 
marketing i malým podnikatelům a jak 
jako absolvent místeckého Gymnázia 
Petra Bezruče vzpomíná na své první 
pokusy se psaním?  

Marketingová agentura, kterou 
jste založil a vedete, má v názvu 
„obsahová“. Stejně tak se jmenoval 
i seminář, který jste vedl v rámci 
akademie Podnikej F~M pro podni-
katele ve Frýdku-Místku. Přiblížíte 
nám, v čem je obsahový marketing 
dobrý? 
Obsahový marketing je dobrý pro 
všechny situace, kdy ke své značce 
potřebujete přitáhnout pozornost 
zákazníků, kteří ještě nejsou rozhod-
nuti nakupovat. Namísto inzerce si se 
zákazníkem budujete vztah a zvyšu-
jete šanci, že v momentě, kdy se tak 
rozhodne, budete jeho první volbou. 
V tomto roztěkaném světě, kdy se na 
nás denně valí tisíce reklam a sdělení, 
může být poskytování zábavy nebo 
hodnotných informací způsob, jak 
vyniknout.  

Proč by se na obsahový marketing 
měli zaměřit právě malí podnikatelé?
Protože tím zvyšují hodnotu své znač-
ky a budují další zdroje pozornosti, 
nezávislé na reklamě. Když postupně 
rozvíjíte svůj web, získáváte kontakty 
na zákazníky a obsah dál šíříte pomocí 
sítí, nejste tolik závislí na tom, jestli si 
právě platíte reklamu, nebo ne. Je to 
investice do dlouhodobého a udržitel-
ného podnikání.

Místním podnikatelům radí odborníci

Jste rodák z Frýdku-Místku. Jaká 
byla vaše cesta k psanému slovu 
a marketingu?
Jsem absolvent místeckého Gym-
názia Petra Bezruče a už na škole 
jsem věděl, že se chci živit psaním. 
Začal jsem tehdy pracovat v místních 
bezplatných novinách TEP, mým šéf-
redaktorem byl tehdy David Stypka 
a ten mi uměl dát k textům opravdu 
upřímnou a nemilosrdnou zpětnou 
vazbu (smích). Bylo skvělé si tu práci 

vyzkoušet a nabrat zkušenosti. Pak 
jsem odešel studovat žurnalistiku do 
Brna, kde jsem už zůstal.

Co vás při návratech z Brna do 
Frýdku-Místku vždy překvapí?
Přímočarost místních lidí a to, že 
se po pár minutách okamžitě „pře-
pnu“ a cítím jako doma. Vždycky mi 
udělá radost, když se třeba při  jednání 
s klientem v Praze ukáže, že jsme 
oba z regionu. Má to pak úplně jinou 
dynamiku a cítím, že jsme na stejné 
vlně. (ks)M
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„V akademii pro podnikatele se snažíme přinést know-how 
zkušených podnikatelů a odborníků z praxe. Jsem rád, že se tak 
naši podnikatelé mohli dozvědět více o obsahovém marketin-
gu. V březnu se pak mohou naučit, jak vytvářet krátká videa.“ 
Náměstek primátora pro územní plánování a rozvoj, stavebně 
správní činnosti, ekonomický rozvoj a podnikání, dotace a in-
tegrované teritoriální investice Jakub Míček (ANO 2011)

Seminář Krátká videa 
pro sociální sítě

Krátká videa na platformách 
jako je Instagram, TikTok nebo 
Facebook získávají spoustu 
pozornosti. Jak videa využít 
pro své podnikání a ulehčit 
si jejich tvorbu? To se může-
te dozvědět na březnovém 
semináři Akademie pro podni-
katele Podnikej F~M. Seminář 
se uskuteční v pátek 22. března 
od 14:30 v Národním domě, 
registrace míst www.podnikej-
fm.cz. (ks)

Rekonstrukce poboček Turistického informačního centra 
Frýdek-Místek probíhá postupně. „Začali jsme frýdeckou 
pobočkou, která je nyní uzavřena a práce potrvají do května. 
Poté započne rekonstrukce v Místku tak, aby zůstala otevřena 
aspoň jedna pobočka,“ sdělil náměstek primátora pro územní 
plánování a rozvoj, stavebně správní činnosti, ekonomický 

rozvoj a podnikání, dotace a integrované teritoriální investi-
ce Jakub Míček (ANO 2011).

Pobočky získají nové informační technologie, včetně napoje-
ní na Technotrasu MSK, a moderní vzhled. Náklady jsou ve 
výši 7,5 milionu korun, z toho dotace činí pět milionů. (rs)

Pobočky informačního centra projdou 
rekonstrukcí, získají nové technologie
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Fotograf Jaroslav Řehák připravil v hotelu Maxim v prostorách restaurace 
Maximální čučkař na frýdeckém náměstí výstavu fotografi í. Nazval ji Fajný 
Frýdek, též Fajná Paříž. Jak název napovídá, návštěvníci si prohlédnou snímky 
z těchto dvou měst. Výstava je koncipována jako dlouhodobá. (rs) 
 FOTO: JAROSLAV ŘEHÁK

Fajný Frýdek na snímcích 
Jaroslava Řeháka

Kdo má rád historii našeho města, 
neměla by jeho pozornosti uniknout 
kniha s indiánským názvem Malý velký 
Koloredov a odborným podtitulem 
Ekonomické vazby v protoindustriální 
oblasti na konci 18. a v první polovině 
19. století. 

„Jsem rád, že knihkupectví Kapitola po-
křtilo tuto zajímavou knihu, která vyšla 
i díky podpoře města. Věřím, že se setká 
s velkým zájmem čtenářů,“ řekl primá-
tor Petr Korč (Naše Město F-M).

Její autor Radek Lipovski vyučuje na 
katedře historie Filozofi cké fakulty 
Ostravské univerzity a historii Míst-
ku v 18. a 19. století se věnuje už dvě 
desetiletí. Můžeme připomenout jeho 
účast na kolektivních dějinách Frýdku-
-Místku, řadu článků publikovaných ve 
Sborníku Státního okresního archivu 
Frýdek-Místek nebo samostatnou 
knihu Lidé poddanských měst Frýdku 
a Místku na sklonku tradiční společ-
nosti. 

Tentokrát zaměřil svou pozornost na 
možná poněkud opomíjenou místní 
část, která byla až do počátku 20. 
století samostatnou osadou, přičemž 
hlavním předmětem jeho zájmu jsou 
zdejší vrchnostenské podniky a osudy 
podnikatelů s nimi spojených. Zejména 
se věnuje textilní výrobě v Koloredově, 
vrchnostenské vinopalně, místním šen-
kům, židovské jídelně a koželužně. 
Kniha je důležitým příspěvkem k his-
torii našeho dvojměstí. Je výsledkem 
rozsáhlého průzkumu v archivních 
fondech, z nichž autor využil zejména 
dochovanou korespondenci mezi vrch-
ností a pachtýři, která mu umožnila 
nahlížet na podnikatelské i životní 
peripetie jednajících postav mnohdy 
z opravdu velké blízkosti. Vkusně 
provedená 370stránková kniha přináší 
velké množství nových informací, které 
jsou prezentovány nejen na potřebné 
odborné úrovni, ale zároveň srozumi-
telnou a přístupnou formou. 

Tomáš Adamec

Nová kniha o Koloredovu

Růžičkův Svatý týden 
v městské knihovně
Literárně-hudební večer v rámci nového projektu ProudART – prostor pro umění 
v knihovně představí spisovatele Michala Růžičku, který uvede prózu Svatý týden. 
Na kytaru jej doprovodí Michal Schmalz. Akce se koná v pondělí 18. března od 
17.30 hodin v hlavní budově v Jiráskově ulici. (rs)

Velikonoční 
jarmark
Tradiční velikonoční jarmark se 
na frýdeckém zámku koná v ne-
děli 24. března od 9 do 16 hodin. 
Prodejci budou nabízet velikonoční 
dobroty z našeho regionu, návštěv-
níci uvidí malování kraslic a pletení 
pomlázek a mohou si prohlédnout 
všechny aktuální výstavy a stálé 
expozice Muzea Beskyd. Během 
dne bude v Rytířském sále vyhrávat 
vystoupení kapely TheBrick z Gym-
názia Cihelní ve Frýdku a v zámecké 
kapli vystoupí vokální soubor Teatet 
z Řepišť. (rs)

Mykénská doba 
V Modrém salonku pobočky Měst-
ské knihovny na Hlavní třídě se zá-
jemci 14. března v 17 hodin dozví za-
jímavosti a mykénské civilizaci, která 
se šířila po řecké pevnině a zasáhla 
i Krétu. Např. o tom, jak vypadala 
tamní keramika, sarkofágy, pohřební 
komory a zlaté předměty. Přednášet 
bude Věra Strakošová. (rs)

Kořalka a hospody
Věděli jste, že na přelomu 
19. a 20. století v našem kraji pily ko-
řalku i školní děti? O tom i o prodeji 
alkoholu a boji proti němu povyprá-
ví Jaromír Polášek na přednášce 
nazvané Kapři na suchu bez kořalky. 
Uskuteční se v pátek 15. března 
v 16.30 hodin v přednáškovém sále 
Zeleného domu. 
Na tuto přednášku naváže vycházka 
pod názvem Zmizelý duch místec-
kých hospod a hospůdek. Společně 
s Jaromírem Poláškem se vydáte na 
komentovanou procházku Míst-
kem, v němž před sto lety působilo 
24 hostinců a řada dalších vznikla 
v následujících letech. Účastníci 
zjistí, kde stávala Altmannovaharen-
da, hospoda Bykovňa, Kikka, Vránův 
hostinec anebo likérka Hermanna 
Löwa. Sraz je v pátek 22. března 
v 16.30 hodin před budovou krytého 
bazénu v Místku. (rs)  

Janoušek u Arnošta
Legendární folkový písničkář Slávek 
Janoušek vystoupí společně s Lu-
bošem Vondrákem a svou kapelou 
v hudební hospůdce U Arnošta 
v sobotu 16. března. Koncert začne 
ve 20 hodin. (rs)

25
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KULTURA FM

KINO VLAST
BIO SENIOR
13. 3. 10.00 Přišla v noci  
20. 3. 10.00 Bastard
27. 3. 10.00 Jedeme na teambuilding

FILMOVÝ KLUB
10. 3. 19.00 Bratři
17. 3. 19.00 Sestry z kouřové sauny
19. 3. 19.00 Zimní prázdniny
24. 3. 19.00 Útěk z Utopie
26. 3. 19.00 Porco Rosso
31. 3. 19.00 Perfect Days

BIJÁSEK 
10. 2. 15.00 Wonka
23. 2. 9.30 Pat a Mat: Kutilské trampoty
24. 2. 15.00 Ptáci stěhováci 

DIVADLO
12. 3. 19.00  Hračička (Div. R. Brzobohaté-

ho)
25. 3. 19.00 Proslov (Div. B. Polívky)

DIVADLO PRO DĚTI
10. 3. 15.00 O statečném princi Bajajovi
17. 3. 15.00 Čertův švagr
24. 3. 15.00 Patt  a Matt 

DALŠÍ AKCE
7. 3. 19.00 Koncert žáků ZUŠ F-M, ND
11. 3. 19.00  Zbigniew Czendlik a Martina 

Viktorie Kopecká
15. 3. 21.00 David Koller Tour LP XXIII, ND
23. 3. 15.00 Vinyl burza, Vlast
26. 3. 18.30  Host L. Magdoně – historik 

Martin Franc

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

7. 3. 16.00  Slabozraký na cestách, beseda 
P. Bazaly, Hlavní tř. 

8. 3. 9.30  Kniha s vůní kávy – čtení 
k MDŽ, Hlavní tř. 

12. 3. 17.30  Hildegarda z Bingenu (úč. 
O. Szymanská, J. Klečková, 
P.  Buchta), Hlavní tř. 

14. 3. 17.00  Mykény, přednáška V. Strako-
šové, Hlavní tř. 

15. 3. 17.00  Slavn. vyhlášení výsledků 31. 
ročníku soutěže Můj svět, 
Jiráskova

18. 3. 17.00  Prevence sluchových ztrát 
a problematika kompenzačních 
pomůcek, Hlavní tř.

18. 3. 17.30  Michal Růžička – ProudART, 
Jiráskova

19. 3. 18.00  Afrika s tuktukem – Tomík na 
cestách, Hlavní tř. 
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Kulturní tipy
20. 3. 16.30 Honem dubánci – hravý 
workshop Kláry Smolíkové, Hlavní tř.
21. 3. 8.30 Brain&Breakfast – Daniel 
Prokop: Každý problém má řešení (přímý 
přenos ranní online přednášky), Hlavní tř. 
22. 3. 17.30 Noc s Andersenem – program 
pro děti s přespáním v knihovně, Hlavní tř. 
25. 3. 17.00 Amadeo Modigliani – přednáš-
ka M. Mikoláška o umění, Hlavní tř. 
26. 3. 16.00 Velikonoce v knihovně – 
jarmark, zdobení vajíček, výtvarná dílna, 
zazpívá folkl. soubor Grunik
do 2. 4.  Fotopozitiv – výstava fotografi í
do 2. 4.   Tajemství studijní knihovny – 

frýdecko-místečtí tiskaři

MUZEUM BESKYD

Výstavy
Stálé expozice: Beskydy – příroda a lidé, 
Frýdek a Místek, Frýdek – Mariánské 
poutní místo.
do 10. 3.  Josef Lang, Jaromír Fajkus – 
výstava malířů k jejich 100. výročí narození 
do 10. 3.  Čundrování se dřevem, dopr. 
výstava expozice Beskydy – příroda a lidé
do 31. 3.  Josef Lang – obrázky, dopr. 
výstava expozice Beskydy – příroda a lidé

Akce muzea Beskyd
7. 3. 16.30  Kolo Favorit – co s ním?, Zele-

ný dům
13. 3. 16.00  Vzpomínky na Afriku, Zámecký 

klub
15. 3. 16.30  Kapři na suchu bez kořalky, 

Zelený dům
22. 3. 16.30 Zmizelý duch místeckých hos-
pod a hospůdek, komentovaná procházka, 
sraz před budovou krytého bazénu
24. 3. 9.00  Velikonoční jarmark na frýdec-

kém zámku

FAUNAPARK

16. 3. 9.00  85. výročí boje o Czajankova 
kasárna

24. 3. 16.00 Den pro vodu
31. 3. 15.00 Hledání velikonočního vajíčka

DIVADLO ČTYŘLÍSTEK

16. 3. 15.00  Květuška a ježibaba (činoherní 
pohádka)

23. 3. 19.00  Tramvaj do stanice Trondheim
29. 3. 18.00  Spiritus Splynutí – akce 

doprovázející měsíční vydání 
časopisu Spiritus

DIV. KLUB DNA

14. 3. 19.00 Smím prosit, Dodo? 

23. 3. 19.00 Jak je důležité míti Filipa
28. 3. 19.00 Chci ho tam!

KATOLICKÝ LIDOVÝ DŮM

9. 3. 13.00 Ledviny, únava a lymfa  – před-
náška bylinkového doktora a neurologa 
MUDr. Zbyňka Mlčocha
15. 3. 9.00 Trénování paměti
22. 3. 19.00 Kristýna Šebková – koncert
24. 3. 16.00 Jaro, jaro, jaro už je tu – kon-
cert pěveckého souboru Radost
6. 4. 19.00 Hrozenbál
Kurz Zdravotní cvičení: pondělí od 9.00, 
středa od 10.00, čtvrtek od 16.00, kurz Ar-
teterapie čtvrtek od 17:30, od 9. 4 nové 
kurzy tanečních pro páry a latina pro ženy

KLUB STOUN

8. 3.  Cocott e Minute
9. 3.  Zrní
16. 3.  Dollar Prync (rap)
22. 3.  No!se w/ Akira
23. 3.  Hity ze záhrobí 18+
29. 3.  Velikonoční hity speciál 18+

U ARNOŠTA

8. 3. 20.00 MDŽ – Muzikantky Dámy 
Ženy – L. Redlová, B. Bocek, E. Ludvík 
Kudrnová, A. Jamborová
14. 3. 19.00  Swing and Drink (Terner/Koke-

sch)
16. 3. 20.00 Slávek Janoušek
5. 4. 20.00 Tykráso (folk)

SVČ KLÍČ 

8. 3. 16.30 Malování pro dospělé, bud. A
9. 3. 9.00  Dopoledne s roboty, 9–15 let, 

bud. B
16. 3. 9.00  Dopoledne s virtuální realitou, 

9–15 let, bud. A
16. 3. 9.00  Dětské hrátky, maminky s dět-

mi 2–4 let, RC Klíček
23. 3. 9.00  Velikonoční dopoledne, 6–12 

let, bud. A
30. 3. 9.00  Pečení velikonočního zajíčka, 

6–12 let, bud. B

LUMPÍKOV

Rodinné a vzdělávací centrum
Angličtina pro děti 1. stupně každé úterý 
od 15 hod., vzdělávání pro ženy vracející 
se z MD/RD na trh práce, rozvojový kurz 
pro zaměstnané ženy 50+ s důrazem na 
sebepéči
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Divadlo Koktejl
Román pro ženy
Nová scéna Vlast
17. 4. 2024
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Divadlo Koktejl navazuje na frýdecko-
-místecké Komorní divadlo Arté, které 
spojilo amatérské herce s profesionály. 
„Chtěl jsem divadlo zprofesionalizovat, 
proto jsem založil Divadlo Koktejl, kde 
budou hrát herci z pražských i mimo-
pražských divadel, obsazení tedy bude 
namíchané, proto i ten název. Zkoušíme 
ve Starém Městě, hrajeme ve Vlasti, 
ale jezdíme po celé republice. Premiéru 
Románu pro ženy jsme měli v pražském 
divadle Fidlovačka,“ vyprávěl zakladatel 
divadla, režisér a herec Jakub Vašek.  
Zatímco v Románu pro ženy hraje 
titulní postavu Pažouta Martin Kraus, 
v další připravované hře se objeví 
Martin Dejdar. 
Román pro ženy hrál soubor Komor-
ního divadla Arté. „Představení je ale 
zcela nové. Prozradím, že uvedení hry se 
příliš nelíbilo režisérovi stejnojmenného 
fi lmu Filipovi Renčovi, jenže my nevychá-
zíme z fi lmu, ale z knihy a diváci zažijí 
spoustu nových situací. Autor knihy 
Michal Viewegh navštívil pražskou 
premiéru a byl hodně nadšený. Hru jsme 
nepojali jen jako komedii. Máme tam 
i vážné tóny, zamyšlení o vztazích, jestli 
si člověk zaslouží druhou šanci, odpuš-
tění, řešíme krizi středního věku,“ líčil 
Jakub Vašek. 

Román pro ženy s Martinem Krausem

S Martinem Krausem hrají zlínská 
herečka Anna Randárová, známá 
z fi lmu i televize, Ivana Jirešová, kterou 
alternuje vynikající Pavlína Kafk ová, 
Gustav Řezníček, Jessica Bechyňová 
a Jakub Vašek. (rs)

Členové klubu Fotopozitiv Frýdek-Místek představí svou tvorbu v místecké 
knihovně na Hlavní třídě. Fotografi e vystavují Gabriela Pachová, Jolana Doleža-
lová, Jarmila Pechová, Marcela Vavříková, Eva Landsbergerová, Soňa Gereková, 
Ivo Duda, Martin Ševčík, Luděk Krulikovský a Květoslav Věch. Návštěvníci uvidí 
industriální snímky, přírodu, dovádějící exmooreské poníky, Island, zámek Raduň, 
běžné situace ze života nebo kreativní fota.  

Vernisáž se koná 7. března v 16 hodin a výstava potrvá do 9. dubna. (rs)

Princip smaltování, historii smaltérství 
ve Frýdlantu nad Ostravicí, produkci 
výrobků do domácností, ale i pohled 
na smalt jako výtvarnou techniku 
představí výstava v Muzeu Beskyd, 
kterou připravilo muzeum ve spolu-
práci s Dílnou uměleckého smaltu 
Frýdek-Místek a neziskovou organizací 

Možnost rozletu. „Budeme mít mož-
nost prohlédnout si exponáty různých 
druhů smaltovaných výrobků vytvoře-
ných v našem regionu, historické knihy 
dekorů a dokumenty o smaltérství 
ze soukromé sbírky Petra Bednáře,“ 
uvedl Patrik Kuča ze spolku Možnosti 
rozletu. Vernisáž se koná ve čtvrtek 14. 

března v 17 hodin a výstava potrvá do 
9 června. 
Na ni naváže výstava nestora umělec-
kého smaltu v Pobeskydí Petra Bedná-
ře. Přiblíží jeho výtvarné i básnické dílo. 
Vernisáž je naplánována na 21. března 
v 17 hodin a zájemci výstavu mohou 
navštívit do 2. června. (rs)

Smalt má v regionu velkou tradici 

Deset fotografů, 
deset pohledů na svět

Zábava pro malé 
čtenáře
 K akci „Březen – měsíc čtenářů“ se 
tradičně připojuje Knihovna Frýdek-
-Místek. U této příležitosti připravila 
hravý workshop pro rodiny s dětmi 
se spisovatelkou Klárou Smolíkovou 
s názvem Honem dubánci. Koná se ve 
středu 20. března v 16.30 hodin v mís-
tecké pobočce na Hlavní třídě. (rs)
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Žádosti o poskytnutí dotace z dotačního programu 
„Podpora a rozvoj kulturních aktivit ve městě Frýdek-
Místek na rok 2024“ se všemi povinnými přílohami 
je možno podat ještě do 31. 3. 2024 (lhůta je zacho-
vána, pokud byla zásilka s žádostí podána nejpoz-
ději poslední den lhůty k přepravě u poskytovatele 
poštovních služeb).

Veškeré informace související s tímto dotačním pro-
gramem včetně formulářů a podmínek jsou k dispozici 
na internetové stránce statutárního města Frýdek-

-Místek (magistrát/odbory magistrátu/odbor školství, 
kultury, mládeže a tělovýchovy/dotace a vyúčtování 
neinvestiční dotace).

Kontaktní osoba pro dotační program „Podpora 
a rozvoj kulturních aktivit ve městě Frýdek-Místek 
na rok 2024“: 

Ing. Jitka Kališová, odbor školství, kultury,  mládeže 
a tělovýchovy, tel. 558 609 202, mob.: 777 921 830, 
e-mail: kalisova.jitka@frydekmistek.cz. (red)

Dotační program Podpora a rozvoj kulturních 
aktivit ve městě Frýdek-Místek na rok 2024

Klientské centrum Frýdek-Místek - Ostravská 1556 (vedle banky Creditas)

Přidejte se k nám
do 2. dubna 2024

Sledujte nás:

pro zdraví 
vaší rodiny

34 000Kčaž

2024Bonusy

Sledujte nás:

Kč

Nejvýhodnější ceny paliv 
ve Frýdku-Místku!

Otevření nové čerpací stanice
W8
Společnost W8 s.r.o. otevírá čerpací stanici na místě
bývalého Gascontrolu na Slezské ulici směrem na
Dobrou.

Kromě standartních paliv Natural 95 a Diesel vysoké
kvality ExtraDrive nabídne tato stanice také AdBlue
přímo ze stojanu a především v průběhu března obnoví
prodej LPG a CNG.

K bezkonkurenčním cenám nabízí nová W8 non-stop
provoz, modernizovaný systém výdeje paliv, občerstvení
a kávu k tankování zdarma jako dárek.
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Sportovní tipy

Volejbal – extraliga mužů
Info o play-off  na: blackvolley.cz

Volejbal – extraliga žen
7. 3. 17.00 Sokol F-M – Olymp Praha
Následuje play-off  – více na: www.volejbalfm.cz

Fotbal – MSFL
9. 3. 14.30 FK F-M – Frýdlant n. O.
30. 3. 15.30 FK F-M – Karviná B 

Zjednodušit a zlepšit fi nancování sportu ve Frýdku-Míst-
ku pomůže stanovení tzv. prioritních sportů. V rámci 
probíhající odborné diskuze se zohledňují nejen počty 
sportovců, tradice, tedy délka fungování klubu, ale i to, 
zda se jedná o kolektivní a pohybové sporty, případ-
ně jakým způsobem jsou ve Frýdku-Místku přístupné 
veřejnosti a zda mají na území města adekvátní počet 
sportovišť a zázemí. Po projednání ve všech odborných 
orgánech města o prioritních sportech na návrh vedení 
rozhodne v procesu, který ještě není uzavřen, zastupitel-
stvo města. 
„Prioritní sporty budou fi nancovány zvlášť a bude zde 
možnost podpory dospělých týmů nad 19 let. Pro ostatní 
mládežnické sporty nejenže se nic nemění, ale vznikne pro 

ně výhoda, že jim prioritní sporty nebudou ubírat příspěvky. 
Jde o to, aby podpora mládežnickému sportu neklesala, ale 
naopak, aby kluby v konečném důsledku získaly od města 
vyšší podporu než dosud. Chci jen připomenout, že za dobu, 
co jsem primátorem, se zvýšila podpora mládežnického 
sportu ve městě o více než 10 milionů korun,“ řekl primátor 
Petr Korč (Naše Město F-M).  

U sportů je třeba také zohlednit nákladovost. Jinou výši 
podpory získávají např. hokejisté, kteří platí nájem a služ-
by spojené s ledovou plochou v Polárce a městu tak vra-
cejí ročně kolem sedmi milionů korun, jiné to je u klubu, 
který s pomocí dotací postavil vlastní halu a žádný nájem 
platit nemusí. (rs)  

Financování sportu ve Frýdku-Místku 
bude průhlednější a spravedlivější

V hokejovém klubu HC Frýdek-Místek 
trénuje 360 mladých hokejistů v kate-
goriích od přípravky po juniory. 
„Tréninky probíhají téměř po celý 
rok. Pauzu máme jen v části dubna 
a v červenci, avšak v letních měsících 
pořádáme ve formě kempu příměstský 
tábor. Bereme to i trochu jako službu 
pro rodiče, kteří chodí do práce a my se 
během dne věnujeme dětem,“ popsal vi-
ceprezident HC Frýdek-Místek a trenér 
mládeže René Slanina. 
Všechny týmy hrají soutěže. Druhé 
až čtvrté třídy se účastní turnajů, kde 
nejde o výhry, ale děti si tyto zápasy 
užívají. Hokejisté pátých a vyšších 
tříd hrají ligu mladších a starších žáků 
a hrají s vrstevníky Vítkovic, Třince, 
Opavy nebo Poruby. Páťáci pod vede-
ním trenéra Jaroslava Fleischmanna 
dokonce vedou CCM ligu. Ostatní 
týmy postupují pravidelně do ná-

stavbových částí soutěže. Dorostenci 
a junioři hrají regionální ligy. 
„Naši kluci pak často přecházejí do Vít-
kovic nebo Třince, objevují se i v repre-
zentačních výběrech, jako například Jan 
Hrček,“ dodal René Slanina. 
Velkou událostí je turnaj o Stanley Cup 
Ondřeje Paláta, kde si hokejisté užívají 
skvělou atmosféru se světly, hudbou 
i ohňovými efekty pří nástupu na led. 
Kdo má zájem začít hrát hokej, může 
se kdykoliv zapojit. „Přípravky trénují 
v pondělí a čtvrtek od 17 hodin. Každé-
mu zapůjčíme výstroj včetně hokejky,“ 
zdůraznil trenér Slanina. Mohou začít 
i starší, až do čtvrté třídy, objevili se 
však nadaní bruslaři z pátých a šestých 
tříd. 
Šéft renérem kategorií od přípravky až 
čtvrté třídy je Pavel Palát, hokejistů od 
5. tříd Tomáš Snášel. (rs)

Hokeji se ve městě věnuje 360 dětí
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Miroslav Horníček: Člověk vzlétá, aby předstihl zvuk, ale …
V každém čísle vylosujeme 10 úspěšných luštitelů, které odměníme věcnými cenami. Tajenku křížovky můžete do 27. 3. 2024 zaslat 
e-mailem na adresu: zpravodaj@frydekmistek.cz (do předmětu uveďte: Křížovka), na korespondenčním lístku nebo pohlednicí na 
adresu: Magistrát města Frýdku-Místku, redakce zpravodaje, Radniční 1148, 738 01 Frýdek-Místek, anebo řešení křížovky můžete přinést 
osobně na podatelnu nebo informace magistrátu ve Frýdku v Radniční ulici 1148. Tajenka z minulého čísla – Gabriel Laub: Ponechme 
vojevůdcům koně. Jinak budou na pomnících vypadat jako myslitelé. Vylosovaní výherci: Věra Šimarová, Antonín Maršálek, Karla 
Sedláčková, Martin Polák, Žaneta Kohutová, Jaromíra Boháčová, Marie Vaňousová, Dana Mikolášová, Jana Polloková, Helena Mocková. 
Ceny si mohou vyzvednout v budově magistrátu v Radniční ul. 1148, kancelář č. 215 (tiskové odd., 1. patro).  

Sudoku

9 8
8 7 2 3
5 1

9 7 2
1 2 3 5
7 8 9

9 2
2 7 8 1
6 5

5 2 8 3
4 9 8 5

1
7 8 1

7 9
3 6 2

1
9 6 5 8

7 8 3 2
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Čištění sedacích souprav, koberců, 

kompletní a pravidelné úklidy 

bytových a nebytových prostor.

Již 17 let vám děláme radost...
Dalibor Rada, tel.: 774 907 588

MALOVÁNÍ:  1+1 3000,-

 2+1 4200.-

 3+1 7000,-

KOUPELNY: od 15000,-

DLAŽBY: od 330,-/ m²

INSTALATÉRSKÉ PRÁCE

REKONSTRUKCE BYTŮ

PLOVOUCÍ PODLAHY

BYTOVÁ JÁDRA

OBKLADY, DLAŽBY

737 959 549 NON STOP!

MALÍŘI – ZEDNÍCI !!!

ANTIK GALERIE 
STAROŽITNOSTI

FRÝDEK-MÍSTEK

OSTRAVSKÁ 1551, 

NAPROTI NÁBYTEK DELCON
VÝKUP – PRODEJ – 

ZPROSTŘEDKOVÁNÍ

TEL. 602 731 514 

Srdečně zveme do vynikající restaurace ORCHIDS

Z centra jen přes podchod. Vaříme pouze minutky 
z čerstvých ingrediencí a vaříme asijskou kuchyni – 

podle našich pravých receptur.

V nabídce máme i česká jídla. Radegast pouze 39 Kč!

ÚT–SO 10:30–20:30

NE 11:00–19:00 

PO  zavřeno

Asian Restaurant ORCHIDS

Katolický Lidový dům 

Fr. Čejky 450, Místek

SLEVA 15%
NA MATRACE

11. – 17. 3. 2024
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Umístění prodejny: Ostravská 152, Frýdek-Místek

Otevírací doba: Po-Pá 9-17:30 hod, So 9-12:00

Telefonní číslo: 558 435 860

www.delcon-nabytek.cz

Nákup na splátky 0% navýšení

Postel MILAN – borovicový masiv, 
85x195 cm, cena včetně 
laťového roštu matrace !!! 
p.c. 7 990 Kč

Sestava SILVA 3+1+1

rozkad, úložný prostor
velký výběr barev
AKČNÍ CENA

Kuchyň JUNONA

šíře 240 cm, více barev, 
cena bez prac. desky 
a spotřebičů

p.c. 7 990 Kč

18 990 Kč18 990 Kč

4 990 Kč4 990 Kč

Ušák KLAP

Akční cena na skladové 
zásoby, více barev

7 990 Kč7 990 Kč

6 990 Kč6 990 Kč

Uš

Ak

zás


